



Bhakt Darshan Govt. P. G. College Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

Website : www.gpgejaiharikhal.ac.in

E-mail : principalgpgejaiharikhal@gmail.com, E-mail : principal_lansdowne@rediffmail.com

Fund Allocation and Expenditure for Infrastructure augmentation facilities (2019-20 to 2023-24)

Year	Expenditure for Infrastructure augmentation (INR in Lakh)	Expenditure on maintenace of academic facilities (excluding salary for human resources) (INR in Lakh)	Expenditure on maintenace of physical facilities (excluding salary for human resources) (INR in Lakh)	Other expenses excluding Salary (INR in Lakh)	Total expenditure excluding Salary (INR in Lakh)
2019-20	0	0.92911	23.76	51.51824	76.20735
2020-21	200	0.2	0	38.14479	238.34479
2021-22	80	20.36	0	129.0347	229.3947
2022-23	0	43.56065	56.72935	63.10369	163.39369
2023-24	155.42	0.29	0	94.77119	250.48119


Principal

B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

4.1.2 Percentage of expenditure for infrastructure development and augmentation excluding salary during the last five years

Year 1 (2019-20)			
Head of expenditure (for ex. capital expenditure)	Item of expenditure (for ex. construction of building, purchase of new equipments, furniture and fixtures etc.)	Amount (INR in Lakhs)	
Total			NIL
Year 2 (2020-21)			
Head of expenditure (for ex. capital expenditure)	Item of expenditure (for ex. construction of building, purchase of new equipments, furniture and fixtures etc.)	Amount (INR in Lakhs)	
New Construction/Renovation (Under RUSA)	New Construction of Library Building and Varrious Renovation Works	200	
Total		200	
Year 3 (2021-22)			
Head of expenditure (for ex. capital expenditure)	Item of expenditure (for ex. construction of building, purchase of new equipments, furniture and fixtures etc.)	Amount (INR in Lakhs)	
New Construction/Renovation (Under RUSA)	New Construction of Library Building and Varrious Renovation Works	80	
Total		80	
Year 4 (2022-23)			
Head of expenditure (for ex. capital expenditure)	Item of expenditure (for ex. construction of building, purchase of new equipments, furniture and fixtures etc.)	Amount (INR in Lakhs)	
Total			NIL
Year 5 (2023-24)			
Head of expenditure (for ex. capital expenditure)	Item of expenditure (for ex. construction of building, purchase of new equipments, furniture and fixtures etc.)	Amount (INR in Lakhs)	
New Construction	Boundary Wall of Girls' Hostel	100	
Total		100	


PRINCIPAL
 B.D. Govt. P.G. College
 Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



म.प्र. दर्शन राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)

Website : www.pgcjaihrikhal.ac.in e-mail id : principal_lansdowne@rediffmail.com

Annual Expenditure Statement (Excluding salary component), Year 2019-20 वार्षिक व्यय विवरण (वेतन घटक को छोड़कर), वर्ष 2019-20

क्र० सं०	अनुदान स्रोत (Funding Source)	अनुदान मद (Head)	अनुदान स्वीकृत आदेश सं० व दिनांक (Letter No. and date)	अनुदान धनराशि (Grant received)	व्यय धनराशि (Expenditure)	अमयुक्ति (Remark)
1	उच्च शिक्षा निदेशालय उत्तराखण्ड	यात्रा भत्ता	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	13000	23905	--
2			डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	11000		
3		कार्यालय व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	12000	22000	--
4			डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	10000		
5		विद्युत व्यय	--	--	36160	--
6		लेखन सामग्री एवं छपाई	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	6000	12000	--
7			डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	6000		
8		कार्यालय फर्नीचर एवं उपकरण	डिग्री बजट/आबंटन/2710-13/2019-20 दिनांक 30 जुलाई 2019	40000	40000	--
9		टेलीफोन व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	4000	574	--
10			डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	12000		
11		व्यावसायिक तथा विशेष सेवायें	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	3210000	3091764	--
12			डिग्री बजट/आबंटन/8930-9103/2019-20 दिनांक 04 जनवरी 2020	732000		
13		मशीनें और साज सज्जा उपकरण	डिग्री बजट/आबंटन/2710-13/2019-20 दिनांक 30 जुलाई 2019	30000	30000	--
14	अनुरक्षण	डिग्री बजट/आबंटन/2710-13/2019-20 दिनांक 30 जुलाई 2019	50000	2376000	धनराशि 23.76 लाख महिला छात्रावास के मरम्मत कार्यों हेतु।	
15		डिग्री विकास/7620/2020-21 दिनांक 06 जनवरी 2020	2376000			
16	औषधि तथा रसायन	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	20000	54911	--	
17		डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	20000			
18		डिग्री बजट/आबंटन/8930-9103/2019-20 दिनांक 04 जनवरी 2020	15000			
19	अन्य व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2710-13/2019-20 दिनांक 30 जुलाई 2019	130000	130000	--	
20	कम्प्यूटर अनुरक्षण	डिग्री बजट/आबंटन/1165-1336/2019-20 दिनांक 23 मई 2019	4000	8000	--	
21		डिग्री बजट/आबंटन/5254-5429/2019-20 दिनांक 21 सितम्बर 2019	4000			
22	छात्र निधि					
TOTAL				6705000	1795421	
					7620735	

Kash

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



श्रुत दर्शन राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)

Website : www.gpgc.aiharikhal.ac.in e-mail id : principal_lansdowne@rediffmail.com

Annual Expenditure Statement (Excluding salary component), Year 2020-21 वार्षिक व्यय विवरण (वेतन घटक को छोड़कर), वर्ष 2020-21

क्र०स०	अनुदान स्रोत (Funding Source)	अनुदान मद (Head)	अनुदान स्वीकृत आदेश सं० व दिनांक (Letter No. and date)	अनुदान धनराशि (Grant received)	व्यय धनराशि (Expenditure)	(धनराशि रूपये में) अमयुक्ति (Remark)
1	उच्च शिक्षा निदेशालय उत्तराखण्ड	यात्रा भत्ता	डिग्री बजट/आबंटन/373-548/2020-21 दिनांक 14 मई 2020	14000	7881	--
2		पारिश्रमिक	डिग्री बजट/आबंटन/09/2020-21 दिनांक 10 अप्रैल 2020	965000	2601062	--
			डिग्री बजट/आबंटन/739-906/2020-21 दिनांक 27 मई 2020	622000		
			डिग्री बजट/आबंटन/3344-49/2020-21 दिनांक 22 अगस्त 2020	285000		
			डिग्री बजट/आबंटन/7955-58/2020-21 दिनांक 19 जनवरी 2021	948000		
3		विकित्सा प्रतिपूर्ति	डिग्री बजट/आबंटन/373-548/2020-21 दिनांक 14 मई 2020	34000	0	--
4		लेखन सामग्री एवं छपाई	डिग्री बजट/आबंटन/373-548/2020-21 दिनांक 14 मई 2020	11000	17000	--
5			डिग्री बजट/आबंटन/7263-64/2020-21 दिनांक 23 दिसम्बर 2020	6000		
		कार्यालय व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/373-548/2020-21 दिनांक 14 मई 2020	11000	22000	--
			डिग्री बजट/आबंटन/5470-5589/2020-21 दिनांक 22 अक्टूबर 2020	5000		
	डिग्री बजट/आबंटन/7263-64/2020-21 दिनांक 23 दिसम्बर 2020		6000			
6	औषधि तथा रसायन	डिग्री बजट/आबंटन/373-548/2020-21 दिनांक 14 मई 2020	20000	20000	--	
7	अनुरक्षण	डिग्री बजट/आबंटन/5470-5589/2020-21 दिनांक 22 अक्टूबर 2020	40000	0	--	
8	रूसा	नवनिर्माण/पुनर्निर्माण	254/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 दिनांक 03 जून 2020	18000000	20000000	नवनिर्माण-पुस्तकालय भवन पुनर्निर्माण-महाविद्यालय के विभिन्न भवनों का रेनोवेशन वर्क
			1434(1)/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 दिनांक 16 दिसम्बर 2020	2000000		
9	छात्र निधि					
TOTAL				22967000	1166536 23834479	

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



भक्त दर्शन राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)

Website : www.gpgejaiharikhal.ac.in e-mail id : principal_lansdowne@rediffmail.com

Annual Expenditure Statement (Excluding salary component), Year 2021-22 वार्षिक व्यय विवरण (वेतन घटक को छोड़कर), वर्ष 2021-22

(धनराशि रुपये में)

क्र०स०	अनुदान स्रोत (Funding Source)	अनुदान मद (Head)	अनुदान स्वीकृत आदेश सं० व दिनांक (Letter No. and date)	अनुदान धनराशि (Grant received)	व्यय धनराशि (Expenditure)	अमयुक्ति (Remark)
1	उच्च शिक्षा निदेशालय उत्तराखण्ड	यात्रा भत्ता	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 12 जून 2021, 06 सितम्बर 2021, 25 दिसम्बर 2021	64000	61676	--
2		पारिश्रमिक	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 15 अप्रैल 2021, 12 जून 2021, 27 सितम्बर 2021, 25 दिसम्बर 2021, 09 मार्च 2022	2844000	2843175	--
3		लेखन सामग्री एवं छपाई	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 12 जून 2021, 06 सितम्बर 2021	19000	19000	--
4		कार्यालय व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 12 जून 2021, 23 दिसम्बर 2021	21000	21000	--
5		अन्य व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 14 जनवरी 2022	150000	150000	--
6			डिग्री बजट/आबंटन/5642-46/2021-22 दिनांक 05 जनवरी 2022	5976000	6216000	व्यय विवरण (Expenditure Details) - छात्रों को टैबलेट वितरण हेतु
7			डिग्री बजट/आबंटन/7095/2021-22 दिनांक 28 मार्च 2022	240000		
8		औषधि तथा रसायन	डिग्री बजट/आबंटन/2021-22 दिनांक 12 जून 2021, 06 सितम्बर 2021	36000	36000	--
9	रूसा	नवनिर्माण/पुनर्निर्माण	761/XXIV-C-2/2021-11(2)/19 दिनांक 31 जुलाई 2021	8000000	8000000	नवनिर्माण-पुस्तकालय नवन पुनर्निर्माण-महाविद्यालय के विभिन्न भवनो का रेनोवेशन वर्क
		नई सुविधा	761/XXIV-C-2/2021-11(2)/19 दिनांक 31 जुलाई 2021	2000000	2000000	व्यय विवरण (Expenditure Details) - स्मार्ट क्लास कक्ष हेतु स्मार्ट बोर्ड (कम्पलीट सेटअप) कम्प्यूटर कक्ष हेतु कम्प्यूटर, प्रिन्टर, सॉफ्टवेयर, फर्नीचर
10	छात्र निधि					
TOTAL				19350000	3592619	22939470

Keshw

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



न.त दर्शन राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)

Website : www.gpgejaiharikhhal.ac.in e-mail id : principal_lansdowne@rediffmail.com

Annual Expenditure Statement (Excluding salary component), Year 2022-23 वार्षिक व्यय विवरण (वेतन घटक को छोड़कर), वर्ष 2022-23

क्र/सं	अनुदान स्रोत (Funding Source)	अनुदान मद (Head)	अनुदान स्वीकृत आदेश सं० व दिनांक (Letter No. and date)	अनुदान धनराशि (Grant received)	व्यय धनराशि (Expenditure)	(धनराशि रुपये में) अमयुक्ति (Remark)
1	उच्च शिक्षा निदेशालय उत्तराखण्ड	यात्रा भत्ता	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 10 मई 2022, 05 जुलाई 2022, 15 फरवरी 2023, 24 मार्च 2023	156000	155180	--
2		पारिश्रमिक	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 20 अप्रैल 2022, 05 जुलाई 2022, 19 दिसम्बर 2022, 15 फरवरी 2023	5218000	5178808	--
3		लेखन सामग्री एवं छपाई	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 10 मई 2022, 05 जुलाई 2022, 01 दिसम्बर 2022	21000	21000	--
4		कार्यालय व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 10 मई 2022, 05 जुलाई 2022, 01 दिसम्बर 2022	21000	21000	--
5		अन्य व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 27 अगस्त 2022	8000	8000	--
6		औषधि तथा रसायन	डिग्री बजट/आबंटन/2022-23 दिनांक 05 जुलाई 2022, 01 अक्टूबर 2022	29000	29000	--
7	रुसा	नई सुविधा	72729 (1)/XXIV-C-2/2022-33(2)18 दिनांक 25 अक्टूबर 2022	8316000	10000000	व्यय विवरण (Expenditure Details) - 1. पुस्तकालय व कला संकाय गिल वर्क-400400 2. सोलर पैनल-470544 3. फोटो स्टेट मशीन-124800 4. पुस्तकें-1025634 5. प्रयोगशाला उपकरण-2928631 6. पौलीहाउस-110000 7. कांफेन्स कक्ष-877227 8. मल्टीपरपज हॉल-414000 9. फर्नीचर-3261444 10. सीसीटीवी-249320 11. यूपीएस-138000
			78170 (1)/XXIV-C-2/2022-24(2)22 दिनांक 21 नवम्बर 2022	1684000		
8 छात्र निधि						
TOTAL				15453000	16339369	

Keshu

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaitharikhhal (Pauri Garhwal)



भक्त दर्शन राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)

Website : www.gpgcjaiharikhal.ac.in e-mail id : principal_lansdowne@rediffmail.com

Annual Expenditure Statement (Excluding salary component), Year 2023-24 वार्षिक व्यय विवरण (वेतन घटक को छोड़कर), वर्ष 2023-24

क्र० स०	अनुदान स्रोत (Funding Source)	अनुदान मद (Head)	अनुदान स्वीकृत आदेश सं० व दिनांक (Letter No. and date)	अनुदान धनराशि (Grant received)	व्यय धनराशि (Expenditure)	(धनराशि रूपये में) अभ्युक्ति (Remark)
1	उच्च शिक्षा निदेशालय उत्तराखण्ड	यात्रा भत्ता	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 16 मई 2023, 01 अगस्त 2023, 04 सितम्बर 2023	40000	39952	--
2		पारिश्रमिक	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 12 अप्रैल 2023, 04 सितम्बर 2023	5867000	5577593	--
3		लेखन सामग्री एवं छपाई	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 16 मई 2023, 04 सितम्बर 2023	23000	23000	--
4		कार्यालय व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 16 मई 2023, 04 सितम्बर 2023	19000	19000	--
5		विज्ञापन	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 25 नवम्बर 2023	11000	11000	--
6		अन्य व्यय	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 11 फरवरी 2024	42000	42000	--
7		औषधि तथा रसायन	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 22 जून 2023	29000	29000	--
8		छात्रवृत्ति	डिग्री बजट/आबंटन/2023-24 दिनांक 16 जनवरी 2024, 22 फरवरी 2024	1071000	865500	--
9	जिलाधिकारी पौड़ी गढ़वाल	नवनिर्माण	698/30खनन/न्यास/2023-24 दिनांक 02 मई 2023	11667000	10000000	छात्रावास की चाहरदीवारी
10	उच्च शिक्षा, उत्तराखण्ड शासन	नवनिर्माण	189543(1)/XXIV-C- 2/2024-52(2)23 दिनांक 12 फरवरी 2024	5542000	5542000	ऑडिटोरियम एवं महाविद्यालय की चाहरदीवारी
11	छात्र निधि				2899074	
TOTAL				24311000	25048119	

Kosh

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

**M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL.) UTTRAKHAND
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31ST MARCH 2020**

INCOME	AMOUNT		EXPENDITURE	AMOUNT	
	Rs.	Ps.		Rs.	Ps.
Grant			TA/TIA		23,905.00
Traveling Allowance Grant	24,000.00		Office Expenses		22,000.00
Office Grant	22,000.00		Electricity		36,160.00
Electricity Grant	36,160.00		Stationery		12,000.00
Stationery Grant	12,000.00		Office Furnitures		40,000.00
Furniture Grant	40,000.00		Telephone		574.00
Telephone Grant	16,000.00		Vocational & Special Services		30,91,764.00
Commercial and Other Services Grant	39,42,000.00		Maintenance		50,000.00
Machine Equipment Grant	30,000.00		Chemicals		54,911.00
Maintinace Grant	24,26,000.00		Other Expenditure		1,30,000.00
Medicine Grant	55,000.00		Computer Maintenance		8,000.00
Other Exp Grant	1,30,000.00		Grant to Women's Hostel Renovation		23,76,000.00
Computer Maintinace Grant	8,000.00		Refund of Unutilized Grant		8,95,846.00
Interest from Bank	1,08,483.00				
Fee Received	7,71,092.00		Reading room fee		12,499.00
			Cultural fee		28,273.00
			Students Union fee		10,000.00
			I.D. Card fee		39,605.00
			Sports fee		1,64,233.50
			Teacher parents association fee		22,890.00
			Computer Internet fee		24,573.00
			Multipurpose fee		2,85,075.00
			Electricity & Water Fee		25,059.00
			Laboratory Equipments Fee		4,400.00
			Caution money		1,47,000.00
			By Amount Tranferred to Capital Fund		1,15,967.50
Total	76,20,735.00		Total		76,20,735.00

" As per our Audit Report of the even date "

Chairman

Secretary

Treasurer

For Priyanka Goel & Co.,
Chartered Accountants

Place : Delhi

Date : 26.08.2024

FRN: 026924N



Priyanka Goel
CA Priyanka Goel
(FCA)
MRN: 532064

[Signature]
Coordinator
IQAC

B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

[Signature]
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



Chartered Accountant

AUDITOR'S REPORT

The Principal,
Bhakt Darshan Government PG College
Jaiharilhal, Pauri Garhwal,
Uttarakhand

Dear Sir,

We have examined the attached Balance Sheet OF **BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE JAIHARIKHAL DISTT PAURI UTTARAKHAND** as at 31st March, 2021 and the annexed Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account for the period ended on that date. These financial statements are the responsibility of the Society's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. Those Standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free of material misstatement. An audit includes examining on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statement presentation. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

We report that:

- (i) We have obtained all the information and explanation, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purposes of our audit.
- (ii) In our opinion, proper books of accounts have been kept by the Society so far as appear from our examination of those books, subject to comments, observations, and recommendations in the 'Management Letter'.
- (iii) The statements of account dealt with in this report are in agreement with the books of account.
- (v) In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said accounts, *subject to our comments, observations & recommendations as given in the "Management Letter"*, gives the information in the manner so required and give a true and fair view:
 - o In the case of the Balance Sheet, of the state of affairs as at 31st March, 2021.
 - o In the case of the Income and Expenditure Account of the income for the period ended on that date.
 - o In the case of the Receipts and Payments Account of the Receipts and Payments for the period ended on that date.

Kosh
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

Place: Delhi
Date: 26.08.2024
UDIN : 24532064BKABHX8584

📍 F- 31/32, Sadh Nagar
Gali No. 8 Palam Colony
New Delhi-110045

**FOR PRIYANKA GOEL & CO
CHARTERED ACCOUNTANTS**



Priyanka Goel

PRIYANKA GOEL)
PARTNER, FCA

☎ 9015722142, 9997064060
✉ priya.goel2008@gmail.com

**M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL) UTTRAKHAND
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31ST MARCH 2021**

INCOME	AMOUNT		EXPENDITURE	AMOUNT	
	Rs.	Ps.		Rs.	Ps.
Grant			TA/ITA		7,881.00
Traveling Allowance Grant	14,000.00		Office Expenses		22,000.00
Remuneration	28,20,000.00		Stationery		17,000.00
Medicine Remb Grant	34,000.00		Vocational & Special Services		26,01,062.00
Stationery Grant	17,000.00		Chemicals		20,000.00
Other Exp Grant	22,000.00		Rusa Construction work/Removation		2,00,00,000.00
Medicine Grant	20,000.00		Refund of Unutilized Grant		2,99,057.00
Maintinance Grant	40,000.00		Reading room fee		10,259.00
Construction Grant	2,00,00,000.00		Cultural fee		31,175.00
Interest from Bank	96,583.00		I.D. Card fee		12,700.00
Fee Received	7,78,777.00		Sports fee		11,720.00
			Computer Internet fee		36,960.00
			Multipurpose fee		3,58,382.00
			Electricity & Water Fee		98,169.12
			Provision Fee		27,173.00
			Caution money		21,275.00
			By Amount Tranferred to Capital Fund		2,67,546.88
Total	2,38,42,360.00		Total		2,38,34,479.00

" As per our Audit Report of the even date "

Chairman

Secretary

Treasurer

For Priyanka Goel & Co.,

Chartered Accountants



FRN: 026924N

Priyanka Goel
CA Priyanka Goel

(FCA)

MRN: 532064

Place : Delhi

Date : 26.08.2024

Jalix
Coordinator
IQAC
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

Kishu
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

OP

M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL) UTTRAKHAND

CAPITAL FUND AS ON 31 MARCH 2021

PARTICULARS	Annexure A	
	AMOUNT	
Opening Balance		36,35,367.72
Add Amount Transferred from Income & Expenditure Account		2,67,546.88
	Total	39,02,914.60
Less Amount Transferred from Income & Expenditure Account		
Balance		39,02,914.60

FIXED ASSETS FUND AS ON 31 MARCH 2020

PARTICULARS	Annexure B	
	AMOUNT	
Opening Balance		40,000.00
Add Fixed created during the Year		2,00,00,000.00
	Total	2,00,40,000.00
Less Sold during the Year		
	Total in Rs....	2,00,40,000.00

FIXED ASSETS FUND AS ON 31 MARCH 2020

PARTICULARS	Annexure C	
	AMOUNT	
Furniture		40,000.00
Building		2,00,00,000.00
	Total in Rs....	2,00,40,000.00

Chairman

Secretary

Treasurer

Place : Delhi

Date : 26.08.2024

Koshi
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)



**M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL) UTTRAKHAND
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31ST MARCH 2022**

INCOME	AMOUNT		EXPENDITURE	AMOUNT	
	Rs.	Ps.		Rs.	Ps.
Grant			TA/TFA		61,676.00
Traveling Allowance Grant	64,000.00		Office Expenses		21,000.00
Remuneration	28,44,000.00		Stationery		19,000.00
Advertisment	14,000.00		Vocational & Special Services		28,43,175.00
Stationery Grant	19,000.00		Chemicals		36,000.00
Office Expenses Grant	21,000.00		Other Expenditure		63,66,000.00
Other Exp Grant	63,66,000.00		Rusa Construction work/Renovation		80,00,000.00
Medicine Grant	36,000.00		Rusa New facilities		20,00,000.00
Construction Grant	80,00,000.00		Refund of Unutilized Grant		17,149.00
New Facilty Grant	20,00,000.00				
Interest from Bank	70,800.00		Multipurpose fee		17,45,699.00
Fee Received	22,25,389.50		Cultural fee		1,67,981.00
			Magzine Fee		1,34,891.00
By Amount Tranferred to			Teacher parents association fee		47,282.00
Capital Fund	12,79,280.57		Poor students help fee		29,797.00
			Reading room fee		47,548.00
			Electricity & Water Fee		1,99,957.00
			Sports fee		7,19,201.00
			Students Union fee		42,632.00
			Laboratory Equipments Grant Fee		0.07
			Provision Fee		73,473.00
			I.D. Card fee		30,174.00
			Laboratory Equipments Fee		58,150.00
			Computer Internet fee		2,78,685.00
Total	2,29,39,470.07		Total		2,29,39,470.07

"As per our Audit Report of the even date"

Chairman

Secretary

Treasurer

For Priyanka Goel & Co.,

Chartered Accountants

FRN: 026924N



CA Priyanka Goel
(FCA)

MRN: 532064

Place : Delhi

Date : 26.08.2024

[Signature]
Coordinator
IQAC
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

[Signature]
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

[Signature]

**M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL) UTTRAKHAND
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31ST MARCH 2023**

INCOME	AMOUNT		EXPENDITURE	AMOUNT	
	Rs.	Ps.		Rs.	Ps.
Grant			TA/TTA		1,55,180.00
Traveling Allowance Grant	1,56,000.00		Office Expenses		21,000.00
Remuneration	52,18,000.00		Electricity Expenses		31,183.00
Stationery Grant	21,000.00		Stationery		21,000.00
Office Expenses Grant	21,000.00		Vocational & Special Services		51,78,808.00
Other Exp Grant	8,000.00		Chemicals		29,000.00
Medicine Grant	29,000.00		Other Expenditure		8,000.00
New Facility Grant	1,00,00,000.00		Rusa New facilities (Furniture)		1,00,00,000.00
Interest from Bank	74,112.00		Refund of Unutilized Grant		8,829.00
Fee Received	9,67,437.00				
			Multipurpose fee		30,737.00
By Amount Transferred to Capital Fund			Cultural fee		1,62,268.00
			Teacher parents association fee		720.00
			Poor students help fee		1,21,713.00
			Electricity & Water Fee		21,700.00
			Caution Money		10,780.00
			Sports fee		3,21,611.00
			Students Union fee		21,819.00
			Provision Fee		18,596.00
			Computer Internet fee		1,24,363.00
			College Campus Fee		5,800.00
			By Amount Transferred to Capital Fund		2,01,442.00
Total	1,64,94,549.00		Total		1,63,39,369.00

"As per our Audit Report of the even date"

Chairman

Secretary

Treasurer

For Priyanka Goel & Co.,

Chartered Accountants



FRN: 026924N

[Signature]

CA Priyanka Goel

(FCA)

MRN: 532064

Place : Dehradun

Date : 26.08.2024

[Signature]
Coordinator
IQAC

B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

[Signature]

[Signature]

[Signature]
PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

**M/S BHAKT DARSHAN GOVERNMENT PG COLLEGE
JAIHARIKHAL (PAURI GARHWAL) UTTRAKHAND
INCOME & EXPENDITURE A/C FOR THE YEAR ENDING 31ST MARCH 2024**

INCOME	AMOUNT		EXPENDITURE	AMOUNT	
	Rs.	Ps.		Rs.	Ps.
Grant			TA/ITA		39,952.00
Traveling Allowance Grant	40,000.00		Office Expenses		19,000.00
Remuneration	58,67,000.00		Stationery		23,000.00
Stationery Grant	23,000.00		Vocational & Special Services		55,77,593.00
Office Expenses Grant	19,000.00		Chemicals		29,000.00
Advertisement	11,000.00		Other Expenditure		42,000.00
Other Exp Grant	42,000.00		CM HE Scholarship Scheme		8,65,500.00
Medicine Grant	29,000.00		Advertisement Expenses		11,000.00
Scholarship Grant	10,71,000.00		Transfer to Construction Account		1,55,42,000.00
Construction Grant	1,55,42,000.00		Refund of Unutilized Grant		4,94,955.00
Interest Received	75,844.00				
Fee Received	23,68,227.00		Multipurpose fee		81,193.00
			Cultural fee		45,984.00
			Teacher parents association fee		7,125.00
			Poor students help fee		2,24,662.00
			Reading Room		35,825.00
			Electricity & Water Fee		73,775.00
			Caution Money		1,00,000.00
			Sports fee		1,48,272.00
			Students Union fee		32,380.00
			Laboratory Equipment Grant		3,19,087.50
			Provision Fee		9,586.00
			ID Card		14,763.00
			Computer Internet fee		3,20,877.00
			Generater Fee		33,155.00
			College Campus Fee		18,360.00
			Rangers Fee		36,388.00
			Departmental Council Fee		28,501.00
			Career Counseling Fee		23,655.00
			College Day Fee		6,818.00
			To Amount Tranferred to Capital Fund		8,83,664.50
Total	2,50,88,071.00		Total		2,50,48,119.00

" As per our Audit Report of the even date "

Chairman

Secretary

Treasurer

For Priyanka Goel & Co.,

Chartered Accountants

FRN-026924N



Priyanka Goel
CA Priyanka Goel
(FCA)

MRN: 532064

Place : Dehradun

Date : 26-Aug-24

Coordinator
IQAC

B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

Koshi
PRINCIPAL

B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

Goel

Translated

No.-189543/XXIV-C-2/2024-52(2)23

Sender,
Byomkesh Dubey,
Deputy Secretary,
Uttarakhand Government.

To,
The Director,
Directorate of Higher Education,
Haldwani (Nainital).

Higher Education Section-2

Dehradun Dated 12th February, 2024

Subject: Regarding financial approval for the construction work of auditorium/multipurpose hall and boundary wall in Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) in the financial year 2023-24.

Sir,

In reference to your office letter no. Degree Development / 5571/2023-24, dated 22.12.2023 regarding the above subject, I am directed to say that in the **current financial year 2023-24**, while approving the amount of ₹ 280.17 lakh for the construction work of auditorium / multipurpose hall and boundary wall in Government Post Graduate College, Jayharikhal (Pauri Garhwal), **Hon'ble Governor is pleased to approve the amount of ₹ 55.42 lakh (Rupees fifty five lakh forty two thousand only) as the first installment** in relation to the above, and to keep it at your disposal for expenditure under the following conditions / restrictions:-

1. The said sanctioned amount will not be spent on any other work except the above work and no other expenditure will be made in anticipation of sanction of additional amount and strict compliance of financial and economy related rules and guidelines issued from time to time will be ensured.
2. The sanctioned amount will be released to the concerned construction unit within a week after withdrawal by the Director, Higher Education. It should also be ensured that the amount is not unnecessarily kept in banks as parking and the amount being sanctioned should be fully disbursed by March 31, 2024.

While using it, ensure to provide the Utility Certificate to the Government. 3. Before starting the work, it will be necessary to obtain technical approval from the competent authority on the detailed estimate/map. Item wise rate analysis should be done on the basis of approved rates by the Superintending Engineer of the department and the rates which are not approved in the Schedule of Rates or are taken on the basis of market price, it will be necessary to get approval from the Superintending Engineer as per rules.

4. Before starting the work, all formalities should be completed keeping in view the technical aspect and the construction work should be completed keeping in mind the rates/specifications prevalent with the department.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

16. The implementation agency will also ensure the fulfillment of the requirement of basic furniture for the college in relation to the above approved amount and compliance of all the guidelines issued by Minutes No. 183993/XXIV-C-2/2024-05 (4) 18, dated 23 January, 2024 should also be ensured.

2- The expenditure incurred in this regard will be credited under the capital side in grant number 11 of the budget of the current financial year 2023-24, under the head of account 4202-Capital expenditure on education, sports and culture-01-General education-203-University and higher education-03-Completion of the buildings under construction of certain government colleges/construction of new buildings-53-Major construction work.

3- This order is being issued in accordance with the consent received in the Finance Department's Private No. 1/188932/2024 dated 08/02/2024,

Attachment-as above.

(Byomkesh Dubey)
Deputy Secretary.

No.: 189543 (1)/XXIV-C-2/2024-52 (2)23 corresponding dated.

Copy sent to the following for information and necessary action:-

1. Accountant General Uttarakhand, Kaulagarh Road, Dehradun.
2. Private Secretary, Hon'ble Higher Education Minister, Uttarakhand Government.
3. Commissioner, Garhwal Division, Pauri.
4. District Magistrate, Pauri Garhwal.
5. The concerned treasury officer.
6. **The Principal, Government Post Graduate College, Jayharikhal (Pauri Garhwal).**
7. Budget Fiscal Planning and Resources Secretariat, Dehradun.
8. Finance Section-3/Planning Department, Uttarakhand Government.
9. Managing Director, Uttarakhand Agricultural Produce Marketing Board, Rudrapur (Udham Singh Nagar).
10. Guard file.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jayharikhal (Pauri Garhwal)

(Deepak Kumar)
Under Secretary.

Translated

Order

Under the provisions contained in the District Mineral Foundation Trust Rules 2017 as amended in 2023, the Governing Council Committee of Pauri district in its meeting dated 20.04.2023, through the Executive Engineer, Provincial Section, Public Works Department Lansdowne, Pauri Garhwal, on the proposal of Rs 116.67 lakh related to the new construction of boundary wall of the hostel of Bhakt Darshan Government Post Graduate College, Jahri Khal, under Tehsil Lansdowne of the district (for higher education of students of mining affected area Satpuli and other areas), after detailed discussion and due consideration with the members of the committee, the proposal has been unanimously approved in public interest and financial approval has been granted.

As a result of the approval of the total proposed amount of the proposal by the Governing Committee, it has been decided to allocate the total approved amount of Rs. 116.67 lakh in installments (first installment 60 percent and second installment 40 percent). Permission to execute the proposed as approved scheme work is granted under the following conditions and restrictions for verification after completion of the work.

Sl. No.	Name of the proposing department	proposed work	Total proposed / approved outlay in Rs. lakh	Amount allotted 1st installment in lakh (60% of approved)	Balance amount in Rs./ 2nd installment Rs. lakh (40% of approved)	Name of the department nominated for carrying out work testing and inspection after completion of the work.
1	2	3	4	5	6	6
01	Executive Engineer Provincial Section Public Works Department, Lansdowne Pauri Garhwal	New construction work of boundary wall of hostel of Bhakt Darshan Government Post Graduate College, Jahrikhal.	116.67	70.002	46.668	Executive Engineer PMGSY Kotdwar, Pauri Garhwal
Total Proposed Scheme-01			116.67	70.002	46.668	

(Dr. Ashish Chauhan)
District Magistrate, Pauri.

Office of District Magistrate Pauri.

No. 696/30 GC/2023-2024

dated May 2, 2023

Copy sent to the following for information and necessary action.

- 1- Chief Development Officer, Pauri, for your information.
- 2- For respectful information to the Additional District Magistrate, Pauri.
- 3- Sent to the In Charge Officer of Mining, Pauri for information and necessary action.
- 4- To the Executive Engineer, Provincial Block Public Works Department, Lansdowne Pauri Garhwal as above.
- 5- For compliance of the conditions issued in the above order for implementation of the approved scheme. Executive Engineer PMGSY Kotdwar Pauri Garhwal for necessary action as per above.
- 6- Assistant Geologist / Mining Officer sent to the Member Secretary, District Mineral Foundation Trust for necessary action.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

District Magistrate, Pauri.

संख्या-189543 /XXIV-C-2/2024-52(2)23

प्रेषक,

ब्योमकेश दूबे,
उप सचिव,
उत्तराखण्ड शासन।

सेवा में,

निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय,
हल्द्वानी (नैनीताल)।

उच्च शिक्षा अनुभाग-2

देहरादून दिनांक 12 फरवरी, 2024

विषय-वित्तीय वर्ष 2023-24 में राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल) में ऑडिटोरियम/बहुउद्देशीय हॉल एवं चाहरदीवारी के निर्माण कार्य हेतु वित्तीय स्वीकृति के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक आपके कार्यालय के पत्रांक-डिग्री विकास/5571/2023-24, दिनांक 22.12.2023 के सन्दर्भ में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि चालू वित्तीय वर्ष 2023-24 में राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल) में ऑडिटोरियम/बहुउद्देशीय हॉल एवं चाहरदीवारी के निर्माण कार्य हेतु ₹280.17 लाख की धनराशि का अनुमोदन प्रदान करते हुये उक्त के सापेक्ष प्रथम किश्त के रूप में ₹55.42 लाख (रुपये पचपन लाख बयालीस हजार मात्र) की धनराशि की प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति प्रदान करते हुये निम्नलिखित शर्तों/प्रतिबन्धों के अधीन व्यय करने हेतु आपके निवर्तन पर रखे जाने की श्री राज्यपाल सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं :-

1. उक्त स्वीकृत धनराशि को उपरोक्त कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य में व्यय नहीं किया जायेगा तथा अतिरिक्त धनराशि की स्वीकृति की प्रत्याशा में कोई अन्य व्यय नहीं किया जायेगा एवं समय-समय पर निर्गत वित्तीय एवं मित्तव्ययता सम्बन्धी नियमों एवं दिशा निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा।
2. स्वीकृत धनराशि का आहरण निदेशक, उच्च शिक्षा द्वारा करने के उपरान्त एक सप्ताह के भीतर सम्बन्धित निर्माण इकाई को अवमुक्त की जायेगी। यह भी सुनिश्चित किया जाय कि धनराशि अनावश्यक रूप से बैंकों में पार्किंग के रूप में न रखी जाय तथा स्वीकृत की जा रही धनराशि का दिनांक 31 मार्च, 2024 तक पूर्ण उपयोग करते हुए उपयोगिता प्रमाण-पत्र शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।
3. कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व विस्तृत आंगणन/मानचित्र पर सक्षम अधिकारी से प्राविधिक स्वीकृति प्राप्त करनी आवश्यक होगी। मदवार दर विश्लेषण विभाग के अधीक्षण अभियंता द्वारा स्वीकृत/अनुमोदित दरों के आधार पर तथा जो दरें शेड्यूल आफ रेट्स में स्वीकृत नहीं हैं, अथवा बाजार भाव से ली गयी हों, की स्वीकृति नियमानुसार अधीक्षण अभियंता से अनुमोदन करना आवश्यक होगा।
4. कार्य करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें तकनीकी दृष्टि को मध्यनजर रखते हुये एवं विभाग द्वारा प्रचलित दरों/विशिष्टियों को ध्यान में रखते हुये निर्माण कार्य को सम्पादित कराया जाय।

5. कार्य पर मदवार उतना ही व्यय किया जाय जितनी मदवार धनराशि स्वीकृत की गयी है। स्वीकृत धनराशि से अधिक व्यय कदापि न किया जाय।
6. भवन निर्माण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व निर्माण स्थल का भूगर्भीय सर्वेक्षण रिपोर्ट एवं स्थलीय चयन समिति की रिपोर्ट में दिये गये सुझावों एवं शर्तों का अनुपालन सुनिश्चित किया जाय।
7. निर्माण सामग्री को उपयोग में लाने से पूर्व सामग्री का परीक्षण प्रयोगशाला से अवश्य करा लिया जाय तथा विशिष्टियों के अनुरूप सामग्री ही प्रयोग में लायी जाय।
8. विस्तृत आंगणन में प्राविधानित डिजायन एवं मात्राओं हेतु सम्बन्धित कार्यदायी संस्था पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।
9. स्वीकृत विस्तृत आंगणन के प्राविधानों एवं तकनीकी स्वीकृति के आंगणन के प्राविधानों में परिवर्तन (केवल अपरिहार्य स्थिति की दशा में ही) करने से पूर्व सक्षम अधिकारी की सहमति अनिवार्य रूप से प्राप्त कर ली जाय।
10. स्वीकृत धनराशि के उपयोग के सम्बन्ध में शासन द्वारा निर्गत समस्त शासनादेशों का अनुपालन सुनिश्चित किया जाय तथा अवमुक्त की गयी धनराशि का उपभोग शीघ्रता से करने के लिये प्राचार्य द्वारा समुचित पर्यवेक्षण किया जाय एवं वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 571/XXVII(1)/2011 दिनांक 19.10.2010 के आलोक में समयबद्धता के आधार पर स्वीकृत धनराशि के सापेक्ष वित्तीय/भौतिक प्रगति आख्या शासन को उपलब्ध कराया जाना सुनिश्चित किया जाय।
11. कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व मानकों एवं उत्तराखण्ड अधिप्राप्ति नियमावली संशोधित, 2017 का कड़ाई से पालन किया जाय।
12. मुख्य सचिव उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या-2047/XIV-219(2006) दिनांक 30.05.2006 द्वारा निर्गत आदेशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जाय।
13. तृतीय पक्ष गुणवत्ता (Third party quality) सुपरविजन तथा अनुश्रवण की व्यवस्था सुनिश्चित कर ली जाय, परन्तु निर्माण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें पूर्ण की जानी होंगी। इसका व्यय कार्यदायी संस्था को देय चार्ज (Centage) से किया जायेगा। किये गये निर्माण कार्य की गुणवत्ता का निरीक्षण सम्बन्धित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा सुनिश्चित कर लिया जाय। उक्त रिपोर्ट से शासन को अवगत कराया जाय।
14. वित्त विभाग, उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या 475/XXVII(7)/2008 दिनांक 15.12.2008 के अनुसार निर्धारित प्रपत्र पर कार्यदायी संस्था से एम0ओ0यू0 अवश्य हस्ताक्षरित किया जाना सुनिश्चित किया जाय। कार्य के निष्पादन हेतु एक समय सारिणी निर्धारित की जाय तथा कार्य को समयबद्ध रूप से पूर्ण किया जाय। विलम्ब अथवा अन्य किसी भी कारणों से आंगणन का पुनरीक्षण अनुमन्य नहीं किया जायेगा।
15. मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या 3881/PS-CS/2023, दिनांक: 20 जुलाई, 2023 द्वारा शासकीय कार्यालयों में विद्युत सुरक्षा उपाय सुनिश्चित किये जाने सम्बन्धी आदेशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जाय। उक्त कार्यवाही विभाग के मानकों के अनुसार अथवा प्रत्येक तीन माह में अथवा आवश्यकतानुसार दोहराई जानी सुनिश्चित की जाय।

16. कार्यदायी संस्था द्वारा महाविद्यालय हेतु मूलभूत फर्नीचर की आवश्यकता की पूर्ति भी उपरोक्त अनुगोदित धनराशि के सापेक्ष सुनिश्चित की जायेगी तथा कार्यवृत्त संख्या 183993/XXIV-C-2/2024-05(4)19, दिनांक 23 जनवरी, 2024 द्वारा निर्गत समस्त दिशा-निर्देशों का अनुपालन भी सुनिश्चित किया जाय।

2- इस सम्बन्ध में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2023-24 के आय-व्ययक के अनुदान संख्या 11 में पूंजीगत पक्ष के अधीन लेखाशीर्षक 4202-शिक्षा खेलकूद तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय-01- सामान्य शिक्षा-203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा-03-कतिपय राजकीय महाविद्यालयों के निर्माणाधीन भवनों को पूर्ण किया जाना/नये भवन निर्माण-53-वृहद निर्माण कार्य के नामे डाला जायेगा।

3- यह आदेश वित्त विभाग के अशासकीय संख्या-I/188932/2024 दिनांक 08/02/2024 में प्राप्त सहमति के क्रम में जारी किये जा रहे हैं।
संलग्नक-यथोपरि।

Signed by ~~By~~ **Byomkesh Dubey**

Date: 12-02-2024 11:58:41

(ब्योमकेश दूबे)

उप सचिव।

संख्या : 189543 (1)/XXIV-C-2/2024-52(2)23 तददिनांकित।

प्रतिलिपि-निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

1. महालेखाकार उत्तराखण्ड, कौलागढ रोड, देहरादून।
2. निजी सचिव, मा0 उच्च शिक्षा मंत्री, उत्तराखण्ड शासन।
3. आयुक्त, गढवाल मण्डल, पौड़ी।
4. जिलाधिकारी, पौड़ी गढवाल।
5. सम्बन्धित क्रोपाधिकारी।
6. प्राचार्य, राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढवाल)।
7. बजट राजकोषीय नियोजन एवं संसाधन सचिवालय, देहरादून।
8. वित्त अनु0-3/नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
9. प्रबन्ध निदेशक, उत्तराखण्ड कृषि उत्पादन विपणन बोर्ड, रूद्रपुर (ऊधमसिंह नगर)।
10. गार्ड फाईल।

Signed by ~~By~~ **Deepak Kumar**

Date: 12-02-2024 12:16:31

(दीपक कुमार)

अनु सचिव।

बजट आवंटन वित्तीय वर्ष (2023 - 2024)
Secretary-Secretary, Higher Education(S018)
 HOD-Director Higher Education(4566)

आवंटन पत्र संख्या -189543/XXIV-C-2/2024-
 52(2)23

अनुदान संख्या -011

आवंटन आई डी-S24020110013

आवंटन पत्र दिनांक-12-FEB-2024

लेखा शीर्षक 4202-शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर
 पूंजीगत परिव्यय
 203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा

01-सामान्य शिक्षा

03-कतिपय राजकीय महा विद्यालयों के
 निर्माणाधीन भवनों को पूर्ण किया जाना /नये
 भवन निर्माण

00- राजकीय महा विद्यालयों के निर्माणाधीन
 भवनों को पूर्ण किया जाना/ नये भवन निर्माण

Voted

4	2	0	2	0	1	2	0	3	0	3	0	0
मानक मद का नाम		पूर्व में जारी	वर्तमान में जारी	अब तक का व्यय	योग							
53-वृहद निर्माण		374297800	5542000	0	379839800							
योग		374297800	5542000	0	379839800							

Total Current Allotment To HOD In Above Schemes-Rs.55,42,000 (Rupees Fifty Five
 Lacs Forty Two Thousand Only)

Approval Status : APPROVED BY OFFICER

Translated

RUSA Project Directorate, Uttarakhand
(Department of Higher Education) Doon University, Kedarapuram, Dehradun

E-mail: nodal.rusa@uk.gov.in

Letter No.: 806/13(RUSA)/2020-21

Date: January 2, 2021

To,

1- Registrar/Nodal Officer,
Universities covered by RUSA,
Uttarakhand.

2- Principal/Nodal Officer,
Government and Aided Colleges covered under RUSA,
Uttarakhand.

Subject: Regarding review meeting of ongoing projects in universities/colleges covered by RUSA.

Sir,

In reference to the above-mentioned subject and letter No. 05/XXIV-C-2/2021-10(2)16, dated 04 January 2021 of the Government of Higher Education, Uttarakhand, it is to be informed that a meeting has been called by the Principal Secretary to review the works/purchased material under construction/renovation/new facility in the universities/colleges covered under the RUSA project on 20 January 2021 at 3:30 pm in the FRDC Auditorium of Devendra Shastri Bhawan located in the Secretariat.

You are requested that before the said review meeting, by 15 January 2021, if there is any problem related to the construction/renovation works related to the RUSA project and the material to be purchased under the new facility, then please inform the RUSA Directorate, so that it can be resolved during the review meeting. The nodal officers of those universities /colleges which have the problem of land change for DPR revision building will participate in the meeting by getting the revised DPR (in three copies) countersigned by the Director, Higher Education. The colleges which do not have any problem will fully utilize the amount allotted under the new facility by 31 January 2021 and provide the utilization certificate to the RUSA office. Also, it is to be informed that all the nodal officers should ensure to provide the progress report of their respective works on the prescribed format (Annexure-1) to the RUSA office by 15 January 2021. Those colleges which are facing problems in spending the allocated funds under RUSA due to various problems, will compulsorily participate in the meeting so that the problem can be resolved.

Sincerely,
Dr. Anand Singh Uniyal
Nodal Officer, RUSA

Endorsement No.: /13 (RUSA)/2020-21 corresponding dated.

Copy: - For information to the following:

- 1- Vice Chancellor, RUSA covered University, Uttarakhand.
- 2- Director, Higher Education, Haldwani, Uttarakhand.



- **PRINCIPAL**
B.D. Govt. P.G. College
Jalharikhal (Pauri Garhwal)

Dr. Anand Singh Uniyal
Nodal Officer, RUSA


Details by Nodal Officer

1- New Construction/Renovation

Construction/Renovation Head	allocated funds	expenditure amount	Work under DPR	Task Status Completed/Incomplete	Problem

2- New Facility

allocated funds	expenditure amount	Materials in DPR for purchase	purchased goods	Problem


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

रूसा परियोजना निदेशालय, उत्तराखण्ड (उच्च शिक्षा विभाग)

दून विश्वविद्यालय, केदारपुरम, देहरादून



ई-मेल : nodal.rusa@uk.gov.in

पत्रांक: 806 / 13(रूसा) / 2020-21

दिनांक: 12 जनवरी, 2021

सेवा में,

- 1- कुलसचिव/नोडल अधिकारी,
रूसा से आच्छादित विश्वविद्यालय,
उत्तराखण्ड।
- 2- प्राचार्य/नोडल अधिकारी,
रूसा से आच्छादित राजकीय एवं अनुदानित महाविद्यालय,
उत्तराखण्ड।

विषय: रूसा से आच्छादित विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में निर्माणाधीन योजनाओं की समीक्षा बैठक सम्बन्धी।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक एवं उच्च शिक्षा उत्तराखण्ड शासन के पत्र संख्या 05/XXIV-C-2/2021-10(2)16, दिनांक 04 जनवरी 2021 के सन्दर्भ में सूचित करना है कि प्रमुख सचिव महोदय द्वारा रूसा परियोजना से आच्छादित विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में निर्माणाधीन/पुर्ननिर्माण/नई सुविधा के अन्तर्गत किये गये कार्यों/क्रय की सामग्री की समीक्षा बैठक दिनांक 20 जनवरी 2021 को अपरान्ह 3:30 बजे सचिवालय स्थित देवन्द्र शास्त्री भवन के एफ0आर0डी0सी0 सभागार में बैठक आहूत की गयी है।

आपसे निवेदन है कि उक्त समीक्षा बैठक से पूर्व दिनांक 15 जनवरी 2021 तक रूसा परियोजना से सम्बन्धित निर्माणाधीन/पुर्ननिर्माण कार्यों व नई सुविधा के अन्तर्गत क्रय की जाने वाली सामग्री से सम्बन्धित यदि कोई समस्या है, तो रूसा निदेशालय को सूचित करने का कष्ट करें, जिससे समीक्षा बैठक के दौरान इसका समाधान निकाला जा सके। जिन विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों में डी0पी0आर0 संशोधन भवन हेतु भूमि परिवर्तन की समस्या हो वो नोडल अधिकारी उक्त बैठक में संशोधित डी0पी0आर0 (तीन प्रतियों में) निदेशक, उच्च शिक्षा से प्रतिहस्ताक्षरित कराकर बैठक में प्रतिभाग करेंगे। जिन महाविद्यालयों में समस्या नहीं है, वे दिनांक 31 जनवरी 2021 तक नई सुविधा के अन्तर्गत आवंटित धनराशि को पूर्णतया उपभोग कर उपभोग प्रमाण पत्र रूसा कार्यालय को उपलब्ध करायेंगे साथ ही यह भी अवगत कराना है कि सभी नोडल अधिकारी अपने-अपने कार्यों की प्रगति आख्या निर्धारित प्रारूप पर (संलग्नक-1) रूसा कार्यालय को दिनांक 15 जनवरी 2021 तक उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें। जिन महाविद्यालयों में रूसा के अन्तर्गत विभिन्न प्रकार की समस्याओं के कारण आवंटित धनराशि को व्यय करने में समस्या हो, वो अनिवार्य रूप से बैठक में प्रतिभाग करेंगे, जिससे की समस्या का समाधान निकाला जा सके।

भवदीय,

डॉ० आनन्द सिंह उनियाल 12-1-2021
नोडल अधिकारी, रूसा

पृष्ठांकन संख्या: — /13(रूसा)/2020-21 तद्दिनांक।

प्रतिलिपि:— निम्नलिखित को सूचनार्थ हेतु प्रेषित।

- 1- कुलपति, रूसा आच्छादित विश्वविद्यालय, उत्तराखण्ड।
- 2- निदेशक, उच्च शिक्षा, हल्द्वानी, उत्तराखण्ड।

डॉ० आनन्द सिंह उनियाल
नोडल अधिकारी, रूसा

Translated

Number--- / XXIV-C-2/2020-11(2)/19

Sender,
Anand Bardhan,
Principal Secretary,
Uttarakhand Government.

To,
The Director,
Directorate of Higher Education,
Haldwani (Nainital).

Higher Education Section-2

Dehradun Dated June 03, 2020

Subject: Financial approval for building construction works of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal), selected in RUSA second phase in the financial year 2020-21.

Sir,

Please refer to the letter No. 486/ (4) / RUSA/2019-20, dated 02 March 2020 of the Joint Project Director, RUSA, regarding the above subject, by which a proposal has been made available for issuing financial approval for the building construction work of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) selected in RUSA second phase. In this regard, after examining the estimate of Rs 400.00 lakh made available by the Joint Project Director, RUSA, letter no. 442/162/RUSA/2019-20, dated 05.02.2020, **I am directed to say that in the current financial year 2020-21**, while approving the amount of Rs 383.16 lakh (civil works Rs 256.31 lakh + acquisition works Rs 126.85 lakh) for the building construction work of Government Post Graduate College, Jayharikhal (Pauri Garhwal), selected in the second phase under Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA), the Governor is pleased to grant administrative and financial approval for the **Central share of Rs 180.00 lakh (Rs one crore eighty lakh only) as the first installment** against the above, under the following conditions, and keeping the same amount at your disposal for expenditure.

2- Before withdrawing the amount, it will be ensured that the approved work is as per the standards of UGC/RUSA and the approved cost is within the limit of approved cost for work under RUSA. Otherwise, before approving the next installment, the cost of the work will be adjusted within the limit of approved cost by making necessary cuts in the work accordingly and after necessary approval. The approved amount will not be spent on any other work except the above work and no other expenditure will be made in anticipation of approval of additional amount and strict compliance of the guidelines issued by the Government of India under RUSA and the rules and guidelines related to financial and economy issued by the Government from time to time will be ensured. After withdrawal of the approved amount by the Director, Higher Education, it will be released to the Project Director, Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) within a week and will be made available by him to the concerned implementing agency. Ensure full utilization of the sanctioned amount by March 31, 2021, and provide the utilization certificate to the government.

3- Only that much amount should be spent on the work as per the item. Never spend more than the amount approved.

4- Before starting the work, it will be necessary to obtain technical approval from the competent officer on the detailed estimate/map. Item wise rate analysis should be done on the basis of the


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

approved rates by the Superintending Engineer of the department and the rates which are not approved in the Schedule of Rates or are taken from the market price. It will be necessary to get approval from the Superintending Engineer as per the rules.

5- Before starting the work, ensure that all formalities are completed keeping in mind the technical aspect and the rates/specifications prevalent with the department.

6- Before using the construction material, it must be tested in the laboratory and only the material as per the specifications should be used.

7- The concerned working agency will be fully responsible for the design and quantities provided in the detailed estimate.

8- Before making any changes in the provisions of the approved detailed estimate and the provisions of the technical approval estimate (only in case of unavoidable circumstances), the consent of the competent officer must be obtained.

9- Chief Secretary, Uttarakhand Government, please strictly follow the orders issued by Government Order No. 2047/XIV-219 (2006) dated 30.05.2006.

10- Before starting the work, compliance of Uttarakhand Procurement Rules, 2017 should be ensured.

11- Technical approval of the work must be taken from the competent authority.

12- Before purchasing procurement items, coordination must be established with the department.


13- The expenditure on Design, Drawing, DPR, Vetting of Design should be made as per the provisions contained in the Government Orders.

14- Compliance of all the Government orders issued by the Government will be ensured regarding the use of the sanctioned amount and proper supervision will be done by the Principal to use the released amount quickly. In the light of the Government Order No. 571/xxvii (1)/2011 dated 19.10.2010 of the Finance Department, the financial / physical progress report will be made available to the Government in relation to the sanctioned amount on the basis of timeliness.

15- Arrangement for third party quality supervision and monitoring should be ensured, but all formalities must be completed before starting the construction work. Its expenses will be met from the charges (centage) payable to the implementing agency. The inspection of the quality of the construction work done should be ensured by the principal of the concerned college. The government should be informed about the said report.

16- As per the Government Order No. 475/xxvii (7)/2008 dated 15.12.2008 of the Finance Department of Uttarakhand Government, the MoU must be signed with the implementing agency on the prescribed form. It should be ensured. A time table will be set for the execution of the work and the work will be completed in a time bound manner. Revision of the estimate will not be allowed due to delay or any other reason.

17- In relation to the above construction works, compliance of the instructions given in Minutes No. 342/XXIV-C-2/2020-05(4)/2019 dated 19 February 2020 should be ensured by the implementing agency.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

18- The expenditure incurred in this regard shall be credited in Grant No. 11 of the Budget of the current financial year 2020-21, under the capital side, under the head of account 4202-Capital expenditure on education, sports and culture-01-General education-203-University and higher education-01-Scheme funded by the Centre-01-Grant for building construction to universities/government and non-government colleges under RUSA-53-Major construction work.

19- These orders are being issued in continuation of the consent received from the Finance Department in Private No. 29 (M) XXVII (3) / 2020-21, dated 28/05/2020.

Annexure-As above.

Sincerely,
(Anand Bardhan)
Chief Secretary

No.: 254 (1)/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 corresponding dated.

Copy sent to the following for information and necessary action: -

- 1- Accountant General Uttarakhand, Dehradun.
- 2- Private Secretary, Hon'ble Higher Education Minister, Uttarakhand Government.
- 3- Commissioner, Garhwal Division, Pauri.
- 4- District Magistrate, Pauri Garhwal.
- 5- The concerned treasury officer.
- 6- Joint Project Director/Nodal Officer, RUSA Project Directorate, Dehradun.
- 7- Director, NIC Uttarakhand.
- 8- Budget Fiscal Planning and Resources Secretariat, Dehradun.
- 9- Finance Section-3/Planning Department, Uttarakhand Government.
- 10-Principal, Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal).**
- 11-Project Manager, Bridkul.
- 12-Guard File.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

by permission
(M.M. Semwal)
Joint Secretary

प्रेषक,

आनन्द बर्द्धन,
प्रमुख सचिव,
उत्तराखण्ड शासन।

सेवा में,

निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय,
हल्द्वानी (नैनीताल)।

संख्या- /XXIV-C-2/2020-11(2)/19

श्री ० आनन्द बर्द्धन
Whendoe



उच्च शिक्षा अनुभाग-2

देहरादून दिनांक 03 मार्च 2020

विषय:- वित्तीय वर्ष 2020-21 में रूसा द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु वित्तीय स्वीकृति।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक संयुक्त परियोजना निदेशक, रूसा के पत्रांक 486/(4)/रूसा/2019-20, दिनांक 02 मार्च, 2020 का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके द्वारा रूसा द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु वित्तीय स्वीकृति निर्गत किये जाने का प्रस्ताव उपलब्ध कराया गया है। इस सम्बन्ध में संयुक्त परियोजना निदेशक, रूसा के पत्रांक-442/162/रूसा/2019-20, दिनांक 05.02.2020 द्वारा उपलब्ध कराये गये रू0 400.00 लाख के आंगणन के परीक्षणोपरान्त मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि चालू वित्तीय वर्ष 2020-21 में राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) के अन्तर्गत द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु रू0 383.16 लाख (सिविल कार्य रू0 258.31 लाख + अधिप्राप्ति के कार्य रू0 126.85 लाख) की धनराशि का अनुमोदन प्रदान करते हुये उक्त के सापेक्ष प्रथम किस्त के रूप में केन्द्रांश रू0 180.00 लाख (रू0 एक करोड़ अस्सी लाख मात्र) की धनराशि की प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति निम्नलिखित शर्तों के अधीन प्रदान करते हुए इतनी ही धनराशि व्यय हेतु आपके निवर्तन पर रखे जाने की श्री राज्यपाल सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं।

2- धनराशि आहरित करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लिया जायेगा कि अनुमोदित कार्य यू0जी0सी0/रूसा के मानकानुसार हो तथा अनुमोदित लागत रूसा के अंतर्गत कार्य हेतु स्वीकृत लागत की सीमान्तर्गत हो। अन्यथा की स्थिति में अगली किस्त स्वीकृत करने से पूर्व तदनुसार यथाआवश्यक कार्य में कटौती करते हुए यथाआवश्यक अनुमोदनोपरान्त कार्य की लागत अनुमन्य लागत के सीमान्तर्गत समायोजित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि को उपरोक्त कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य में व्यय नहीं किया जायेगा तथा अतिरिक्त धनराशि की स्वीकृति की प्रत्याशा में कोई अन्य व्यय नहीं किया जायेगा एवं रूसा के अन्तर्गत भारत सरकार द्वारा निर्गत गाईड लाइन तथा शासन द्वारा समय-समय पर निर्गत वित्तीय एवं मित्तव्ययता सम्बन्धी नियमों एवं दिशा निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि का आहरण निदेशक, उच्च शिक्षा द्वारा करने के उपरान्त एक सप्ताह के भीतर परियोजना निदेशक, राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) को अवमुक्त की जायेगी तथा उनके द्वारा सम्बन्धित कार्यदायी संस्था को उपलब्ध करायी जायेगी। स्वीकृत की जा रही धनराशि का दिनांक 31 मार्च, 2021 तक पूर्ण उपयोग करते हुए उपयोगिता प्रमाण-पत्र शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

3- कार्य पर मदवार उतना ही व्यय किया जाय जितनी मदवार धनराशि स्वीकृत की गयी है। स्वीकृत धनराशि से अधिक व्यय कदापि न किया जाय।

क्रमशः.....2/-

- 4- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व विस्तृत आगणन/मानचित्र पर सक्षम अधिकारी से प्रतिक्रिया स्वीकृति प्राप्त करनी आवश्यक होगी। मदवार दर विश्लेषण विभाग के अधीक्षण अभियंता से स्वीकृत/अनुमोदित दरों के आधार पर तथा जो दरें शेड्यूल आफ रेट्स में स्वीकृत नहीं हैं, बाजार भाव से ली गयी हों, की स्वीकृति नियमानुसार अधीक्षण अभियंता से अनुमोदन कराना आवश्यक होगा।
- 5- कार्य करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें तकनीकी दृष्टि को मध्यनजर रखते हुये एवं विभाग द्वारा प्रचलित दरों/विशिष्टियों को ध्यान में रखते हुये निर्माण कार्य को सम्पादित करना सुनिश्चित करें।
- 6- निर्माण सामग्री को उपयोग में लाने से पूर्व सामग्री का परीक्षण प्रयोगशाला से अवश्य करा लिया जाये तथा विशिष्टियों के अनुरूप सामग्री ही प्रयोग में लायी जाय।
- 7- विस्तृत आगणन में प्राविधानित डिजायन एवं मात्राओं हेतु सम्बन्धित कार्यदायी संस्था पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।
- 8- स्वीकृत विस्तृत आगणन के प्राविधानों एवं तकनीकी स्वीकृति के आगणन के प्राविधानों में परिवर्तन (केवल अपरिहार्य स्थिति की दशा में ही) करने से पूर्व सक्षम अधिकारी की सहमति अनिवार्य रूप से प्राप्त कर ली जाय।
- 9- मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या-2047/XIV-219(2006) दिनांक 30.05.2006 द्वारा निर्गत आदेशों का कड़ाई से पालन करने का कष्ट करें।
- 10- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व उत्तराखण्ड अधिप्राप्ति नियमावली, 2017 का पालन सुनिश्चित किया जाय।
- 11- कार्य की तकनीकी स्वीकृति सक्षम अधिकारी से अवश्यमेव ले ली जाय।
- 12- Procurement Items को क्रय किये जाने से पूर्व विभाग से अवश्यमेव समन्वय स्थापित किया जाय।
- 13- Design, Drawing, DPR, Vetting of Design का व्यय शासनादेशों में निहित प्राविधानों के अन्तर्गत किया जाय।
- 14- स्वीकृत धनराशि के उपयोग के सम्बन्ध में शासन द्वारा निर्गत समस्त शासनादेशों का अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा तथा अवमुक्त की गयी धनराशि का उपभोग शीघ्रता से करने के लिये प्राचार्य द्वारा समुचित पर्यवेक्षण किया जायेगा। वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 571/xxvii(1)/2011 दिनांक 19.10.2010 के आलोक में समयबद्धता के आधार पर स्वीकृत धनराशि के सापेक्ष वित्तीय/भौतिक प्रगति आख्या शासन को उपलब्ध करायी जायेगी।
- 15- तृतीय पक्ष गुणवत्ता (Third party quality) सुपरविजन तथा अनुश्रवण की व्यवस्था सुनिश्चित कर ली जाय, परन्तु निर्माण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें पूर्ण की जानी होंगी। इसका व्यय कार्यदायी संस्था को देय चार्ज (Centage) से किया जायेगा। किये गये निर्माण कार्य की गुणवत्ता का निरीक्षण सम्बन्धित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा सुनिश्चित कर लिया जाय। उक्त रिपोर्ट से शासन को अवगत कराया जाय।
- 16- वित्त विभाग उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या 475/xxvii(7)/2008 दिनांक 15.12.2008 के अनुसार निर्धारित प्रपत्र पर कार्यदायी संस्था से एमओयू अवश्य हस्ताक्षरित किया क्रमशः.....3/-

जाना सुनिश्चित किया जाय। कार्य के निष्पादन हेतु एक समय सारिणी निर्धारित की जायेगी तथा कार्य को समयबद्ध रूप से पूर्ण किया जायेगा। विलम्ब अथवा अन्य किन्हीं भी कारणों से आगणन का पुनरीक्षण अनुमन्य नहीं किया जायेगा।

17- उपरोक्त निर्माण कार्यों के सम्बन्ध में कार्यवृत्त संख्या 342/XXIV-C-2/2020-05(4)/2019, दिनांक 19 फरवरी, 2020 में दिये गये निर्देशों का अनुपालन कार्यदायी संस्था द्वारा सुनिश्चित किया जाय।

18- इस सम्बन्ध में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2020-21 के आय-व्ययक के अनुदान संख्या 11 में पूंजीगत पक्ष के अधीन लेखाशीर्षक 4202-शिक्षा खेलकूद तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय-01-सामान्य शिक्षा-203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा-01-केन्द्र द्वारा पुरोनिधानित योजना-01-रूसा के अन्तर्गत विश्वविद्यालय/शासकीय तथा अशासकीय महाविद्यालयों को भवन निर्माण हेतु अनुदान-53-बृहद निर्माण कार्य के नामे डाला जायेगा।

19- यह आदेश वित्त विभाग के अशासकीय संख्या 29(म0)XXVII(3)/2020-21, दिनांक 28/05/2020 में प्राप्त सहमति के क्रम में जारी किये जा रहे हैं।
संलग्नक-यथोपरि।

भवदीय,

(आनन्द बर्द्धन)
प्रमुख सचिव।

संख्या: 254 (1)/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 तददिनांकित।

प्रतिलिपि-निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- महालेखाकार उत्तराखण्ड, देहरादून।
- 2- निजी सचिव, मां० उच्च शिक्षा मंत्री, उत्तराखण्ड शासन।
- 3- आयुक्त, गढ़वाल मण्डल, पौड़ी।
- 4- जिलाधिकारी, पौड़ी गढ़वाल।
- 5- सम्बन्धित कोषाधिकारी।
- 6- संयुक्त परियोजना निदेशक/नोडल अधिकारी, रूसा परियोजना निदेशालय, देहरादून।
- 7- निदेशक, एन०आई०सी० उत्तराखण्ड।
- 8- बजट राजकोषीय नियोजन एवं संसाधन सचिवालय, देहरादून।
- 9- वित्त अनु०-3/नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
- 10- प्राचार्य, राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)।
- 11- परियोजना प्रबन्धक, ब्रिडकुल।
- 12- गार्ड फाईल।

आज्ञा से

(एम०एम० सेमवाल)
संयुक्त सचिव।

Translated

No.-----/XXIV-C-2/2020-112/19

Sender,
M.M. Semwal,
Joint Secretary,
Uttarakhand Government.

To,
The Director,
Directorate of Higher Education,
Haldwani (Nainital).

Higher Education Section-2

Dehradun Dated 16 December, 2020

Subject:- Financial approval for the building construction work of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) selected in RUSA second phase in the financial year 2020-21.

Sir,

Please refer to letter No. 753/35 (RUSA) 2020-21, dated 09 December, 2020 and letter No. 758/35 (RUSA)/2020-21, dated 14 December, 2020 of the above mentioned Subject Nodal Officer, RUSA, by which a **proposal for approval of state share funds for the works of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) selected in RUSA second phase** has been made available. It is to inform that an amount of Rs 383.16 lakh has been approved for the building construction work of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) in RUSA second phase, in respect of which Government Order No. 254/XXIV-C-2/2020-11 (2)/19, dated 03 June. **An amount of Rs 180.00 lakh has been approved as Central share by 2020** and the amount of State share in relation to the said Central share is yet to be approved.

Therefore, in this regard, I have been directed to say that in the current financial year 2020-21, under RUSA, Mr. Governor is gladly giving his approval for administrative and financial approval of Rs. 20.00 lakh (Rs. Twenty lakh only) as State share against the remaining Rs. 203.16 lakh out of the above approved amount of Rs. 383.16 lakh for the building construction work of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal), under RUSA, under the following conditions, and to keep the same amount at your disposal for expenditure.

2- Before withdrawing the amount, it will be ensured that the approved work is as per the standards of UGC/RUSA and the approved cost is within the limit of approved cost for work under RUSA. Otherwise, before approving the next instalment, the cost of the work will be adjusted within the limit of approved cost by making necessary cuts in the work accordingly and after necessary approval. The approved amount will not be spent on any other work except the above work and no other expenditure will be made in anticipation of approval of additional amount and strict compliance of the guidelines issued by the Government of India under RUSA and the rules and guidelines related to financial and economy issued by the Government from time to time will be ensured. After withdrawal of the approved amount by the Director, Higher Education, it will be released to the Project Director, Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) within a week and will be made available by him to the concerned implementing agency. Ensure full utilization of the sanctioned amount by March 31, 2021, and provide the utilization certificate to the government.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

- 3- Only that much amount should be spent on the work as per the item. Never spend more than the amount approved.
- 4- Before starting the work, it will be necessary to obtain technical approval from the competent officer on the detailed estimate/map. Item wise rate analysis will be done on the basis of the rates accepted/approved by the Superintending Engineer of the department and the rates which are not approved in the Schedule of Rates, or are taken at market price, will have to be approved by the Superintending Engineer as per rules.
- 5- Before starting the work, ensure that all formalities are completed keeping in mind the technical aspect and the rates/specifications prevalent with the department.
- 6- Before using the construction material, it must be tested in the laboratory and only the material as per the specifications should be used.
- 7- The concerned working agency will be fully responsible for the design and quantities provided in the detailed estimate.
- 8- Before making any changes in the provisions of the approved detailed estimate and the provisions of the technical approval estimate (only in case of unavoidable circumstances), the consent of the competent officer must be obtained.
- 9- Chief Secretary, Uttarakhand Government, please strictly follow the orders issued by Government Order No. 2047/XIV-219 (2006) dated 30.05.2006.
- 10- Before starting the work, compliance of Uttarakhand Procurement Rules, 2017 should be ensured.
- 11- Technical approval of the work must be taken from the competent authority.
- 12- Before purchasing procurement items, coordination must be established with the department.
- 13- The expenditure of Design, Drawing, DPR, Vetting of Design should be made under the provisions contained in the Government Orders.
- 14- Compliance of all the Government orders issued by the Government will be ensured regarding the use of the sanctioned amount and proper supervision will be done by the Principal to use the released amount quickly. In the light of the Government Order No. 571/xxvii (1)/2011 dated 19.10.2010 of the Finance Department, the financial / physical progress report will be made available to the Government in relation to the sanctioned amount on the basis of timeliness.
- 15- Arrangement for third party quality supervision and monitoring should be ensured, but all formalities must be completed before starting the construction work. Its expenses will be met from the charges (centage) payable to the implementing agency. The inspection of the quality of the construction work done should be ensured by the principal of the concerned college. The government should be informed about the said report.
- 16- As per the Government Order No. 475/xxvii (7)/2008 dated 15.12.2008 of the Finance Department, Government of Uttarakhand, it must be ensured that the MoU is signed with the implementing agency on the prescribed form. A time table will be set for the execution of the work and the work will be completed in a timely manner. Revision of the estimate will not be allowed due to delay or any other reason.



PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

17- In relation to the above construction works, compliance of the instructions given in Minutes No. 342 / XXIV-C-2/2020-05(4)/2019 dated 19 February 2020 should be ensured by the implementing agency.

18- The expenditure incurred in this regard shall be credited in Grant No. 11 of the Budget of the current financial year 2020-21, under the capital side, under the head of account 4202-Capital expenditure on education, sports and culture-01-General education-203-University and higher education-01-Scheme funded by the Centre-01-Grant for building construction to universities / government and non-government colleges under RUSA-53-Major construction work.

19- This order is being issued in continuation of the guidelines issued by the Finance Department vide Government Order No. 292/9(150)-2019/XXVII(1)/2020 dated 31 March, 2020.


Annexure-As above.

Sincerely,
(M.M. Semwal)
Joint Secretary

No. 1434 (1)/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 corresponding dated.

Copy sent to the following for information and necessary action: -

- 1- Accountant General of Uttarakhand, Dehradun.
- 2- Private Secretary, Hon'ble Higher Education Minister, Uttarakhand Government.
- 3- Commissioner, Garhwal Division, Pauri.
- 4- District Magistrate, Pauri Garhwal.
- 5- The concerned treasury officer.
- 6- Joint Project Director/Nodal Officer, RUSA Project Directorate, Dehradun.
- 7-Director, NIC Uttarakhand.
- 8- Budget Fiscal Planning and Resources Secretariat, Dehradun.
- 9- Finance Section-3/Planning Department, Uttarakhand Government.
- 10-Principal, Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal).**
- 11-Project Manager, Bridkul.
- 12-Guard File.


— PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

By permission,
(Shivswaroop Tripathi)
Deputy Secretary

प्र.सं.
एन०एन० रोगवाल,
राज्यपाल सचिव,
उत्तराखण्ड शासन।

सेवा में,
निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय,
एल्हानी (नैनीताल)।

उच्च शिक्षा अनुभाग-2

देहघट्टन दिनांक 16 दिसम्बर, 2020

विषय- वित्तीय वर्ष 2020-21 में रूसा द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय,
जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु वित्तीय स्वीकृति।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक नोडल अधिकारी, रूसा के पत्रांक 753/35(रूसा) 2020-21, दिनांक 09 दिसम्बर, 2020 एवं पत्रांक 758/35(रूसा)/2020-21, दिनांक 14 दिसम्बर, 2020 का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसके द्वारा रूसा द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के कार्यों हेतु राज्यांश की धनराशि स्वीकृत किये जाने का प्रस्ताव उपलब्ध कराया गया है। अवगत कराना है कि रूसा द्वितीय चरण में राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु ₹ 383.16 लाख की धनराशि अनुमोदित है जिसके सापेक्ष शासनादेश संख्या 254/XXIV-C-2/2020-11(2)/19, दिनांक 03 जून, 2020 द्वारा केन्द्रांश के रूप में ₹ 180.00 लाख की धनराशि स्वीकृत है तथा उक्त केन्द्रांश के सापेक्ष राज्यांश की धनराशि स्वीकृति हेतु अवशेष है।

अतः इस सम्बन्ध में नुअं यह कहने का निदेश हुआ है कि चातु वित्तीय वर्ष 2020-21 में रूसा के अन्तर्गत राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्यों हेतु अनुमोदित उपरोक्त ₹ 383.16 लाख की धनराशि के सापेक्ष अवशेष ₹ 203.16 लाख के विरुद्ध राज्यांश के रूप में ₹ 20.00 लाख (₹ 20 लाख मात्र) की धनराशि की प्रशासकीय एवं वित्तीय स्वीकृति निम्नलिखित शर्तों के अधीन प्रदान करती हुए इतनी ही धनराशि व्यय हेतु आपके निर्वर्तन पर रखे जाने की श्री राज्यपाल सार्वभूमि स्वीकृति प्रदान करते हैं।

2- धनराशि आहरित करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लिया जायेगा कि अनुमोदित कार्य यूजीसी/रूसा के मानकानुसार हो तथा अनुमोदित लागत रूसा के अंतर्गत कार्य हेतु स्वीकृत लागत की सीमान्तर्गत हो। अन्यथा की स्थिति में अगली किस्त स्वीकृत करने से पूर्व तदनुसार यथाआवश्यक कार्य में कटौती करते हुए यथाआवश्यक अनुमोदनोपरान्त कार्य की लागत अनुमन्य लागत के सीमान्तर्गत समायोजित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि को उपरोक्त कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य में व्यय नहीं किया जायेगा तथा अतिरिक्त धनराशि की स्वीकृति की प्रवृत्ता में कोई अन्य व्यय नहीं किया जायेगा एवं रूसा के अन्तर्गत भारत सरकार द्वारा निर्गत गाईड लाइन तथा शासन द्वारा समय-समय पर निर्गत वित्तीय एवं मित्तव्ययता सम्बन्धी नियमों एवं दिशा निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि का आहरण निदेशक, उच्च शिक्षा द्वारा करने के उपरान्त एक सप्ताह के भीतर परियोजना निदेशक, राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) को अवमुक्त की जायेगी तथा उनके द्वारा सम्बन्धित कार्यदायी संस्था को उपलब्ध करायी जायेगी। स्वीकृत की जा रही धनराशि का दिनांक 31 मार्च, 2021 तक पूर्ण उपयोग करते हुए उपयोगिता प्रमाण-पत्र शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

- 3- खर्च पर मदवार उताना ही ध्यय किया जाय जितनी मदवार धनराशि स्वीकृत की गयी है। स्वीकृत धनराशि से अधिक ध्यय कदापि न किया जाय।
- 4- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व विस्तृत आगणन/मानचित्र पर सक्षम अधिकारी से प्राविधिक स्वीकृति प्राप्त करनी आवश्यक होगी। मदवार दर विश्लेषण विभाग के अर्थक्षण अभियंता द्वारा स्वीकृत/अनुमोदित दरों के आधार पर तथा जो दरें रोडयूल आफ रेट्स में स्वीकृत नहीं हैं, अथवा बाजार भाव से ली गयी हों, की स्वीकृति नियमानुसार अर्थक्षण अभियंता से अनुमोदन करना आवश्यक होगा।
- 5- कार्य करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें तकनीकी दृष्टि को मध्यनजर रखते हुये एवं विभाग द्वारा प्रचलित दरों/विशिष्टियों को ध्यान में रखते हुये निर्माण कार्य को सम्पादित करना सुनिश्चित करें।
- 6- निर्माण सामग्री को उपयोग में लाने से पूर्व सामग्री का परीक्षण प्रयोगशाला से अवश्य करा लिया जाये तथा विशिष्टियों के अनुरूप सामग्री ही प्रयोग में लायी जाय।
- 7- विस्तृत आगणन में प्राविधानित डिजायन एवं मात्राओं हेतु सम्बन्धित कार्यदायी संस्था पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।
- 8- स्वीकृत विस्तृत आगणन के प्राविधानों एवं तकनीकी स्वीकृति के आगणन के प्राविधानों में परिवर्तन (केवल अपरिहार्य स्थिति की दशा में ही) करने से पूर्व सक्षम अधिकारी की सहमति अनिवार्य रूप से प्राप्त कर ली जाय।
- 9- मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या-2047/XIV-219(2006) दिनांक 30.05.2006 द्वारा निर्गत आदेशों का कड़ाई से पालन करने का कष्ट करें।
- 10- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व उत्तराखण्ड अविप्राप्ति नियमावली, 2017 का पालन सुनिश्चित किया जाय।
- 11- कार्य की तकनीकी स्वीकृति सक्षम अधिकारी से अवश्यमेव ले ली जाय।
- 12- Procurement Items को क्रय किये जाने से पूर्व विभाग से अवश्यमेव समन्वय स्थापित किया जाय।
- 13- Design, Drawing, DPR, Vetting of Design का ध्यय शासनादेशों में निहित प्राविधानों के अन्तर्गत किया जाय।
- 14- स्वीकृत धनराशि के उपयोग के सम्बन्ध में शासन द्वारा निर्गत समस्त शासनादेशों का अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा तथा अवमुक्त की गयी धनराशि का उपभोग शीघ्रता से करने के लिये प्राचार्य द्वारा समुचित पर्यवेक्षण किया जायेगा। वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 571/xxvii(1)/2011 दिनांक 19.10.2010 के आलोक में समयबद्धता के आधार पर स्वीकृत धनराशि के सापेक्ष वित्तीय/नैतिक प्रगति आख्या शासन को उपलब्ध करायी जायेगी।
- 15- तृतीय पक्ष गुणवत्ता (Third party quality) सुपरविजन तथा अनुश्रवण की व्यवस्था सुनिश्चित कर ली जाय, परन्तु निर्माण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें पूर्ण की जानी होंगी। इसका ध्यय कार्यदायी संस्था को देय चार्ज (Centage) से किया जायेगा। किये गये निर्माण कार्य की गुणवत्ता का निरीक्षण सम्बन्धित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा सुनिश्चित कर लिया जाय। संकत रिपोर्ट से शासन को अवगत कराया जाय।

2/2020-1161/19

-3-

16- वित्त विभाग उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या 475/XXVII(7)/2008 दिनांक 15.12.2008 के अनुसार निर्धारित प्रपत्र पर कार्यदायी संस्था से एमओयू अवरय हस्तक्षरित किया जाना सुनिश्चित किया जाय। कार्य के निष्पादन हेतु एक समय सारिणी निर्धारित की जायेगी तथा कार्य को समयबद्ध रूप से पूर्ण किया जायेगा। विलम्ब अथवा अन्य किन्हीं भी कारणों से आगणन का पुनरीक्षण अनुमत्य नहीं किया जायेगा।

17- उपरोक्त निर्माण कार्यों के सम्बन्ध में कार्यवृत्त संख्या 342/XXIV-C-2/2020-05(4)/2019 दिनांक 19 फरवरी, 2020 में दिये गये निर्देशों का अनुपालन कार्यदायी संस्था द्वारा सुनिश्चित किया जाय।

18- इस सम्बन्ध में होने वाला वय घालू वित्तीय वर्ष 2020-21 के आय-व्ययक के अनुदान संख्या 11 में पूंजीगत पक्ष के अधीन लेखाशीर्षक 4202-शिक्षा खेलकूद तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय-01-सामान्य शिक्षा-203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा-01-केन्द्र द्वारा पुरोनिधानित योजना-01-रूसा के अन्तर्गत विश्वविद्यालय/शासकीय तथा अशासकीय महाविद्यालयों को मवन निर्माण हेतु अनुदान-53-बृहद निर्माण कार्य के नामे डाला जायेगा।

19- यह आदेश वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 292/9(150)-2019/XXVII(1)/2020 दिनांक 31 मार्च, 2020 द्वारा निर्गत दिश-निर्देशों के क्रम में जारी किये जा रहे हैं।
संलग्नक-यद्योपरि।

भवदीय,

(एमओयू सेमबाल)
संयुक्त सचिव।

संख्या: 1434 (1)/XXIV-C-2/2020-11(2)/19 तददिनांकित।

प्रतिलिपि-निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- महालेखाकार उत्तराखण्ड, देहरादून।
- 2- निजी सचिव, मा0 उच्च शिक्षा मंत्री, उत्तराखण्ड शासन।
- 3- आयुक्त, गढवाल मण्डल, पौड़ी।
- 4- जिलाधिकारी, पौड़ी गढवाल।
- 5- सम्बन्धित कोषाधिकारी।
- 6- संयुक्त परियोजना निदेशक/नोडल अधिकारी, रूसा परियोजना निदेशालय, देहरादून।
- 7- निदेशक, एनओआईसी0 उत्तराखण्ड।
- 8- बजट राजकोषीय नियोजन एवं संसाधन सचिवालय, देहरादून।
- 9- वित्त अनु0-3/नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
- 10- प्राचार्य, राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढवाल)।
- 11- परियोजना प्रबन्धक, ब्रिडकुल।
- 12- गार्ड फाईल।

आज्ञा से,

(शिवस्वरूप त्रिपाठी)
उप सचिव।

Translated

No.----/XXIV-C-2/2021-11(2)/19

Sender,
Dipendra Kumar Choudhary,
In-charge Secretary,
Uttarakhand Government.

To,
The Director,
Directorate of Higher Education,
Haldwani (Nainital).

Higher Education Section-2

Dehradun Dated 30th July, 2021

Subject:- Financial approval for the building construction work of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) selected in RUSA second phase in the financial year 2021-22.

Sir,

In reference to the above mentioned Government Order No. 254/XXIV-C-2/2020-11 (2)/19, dated 03 June, 2020, Government Order No. 1434/XXIV-C-2/2020-11 (2)/19, dated 16 December, 2020 and Nodal Officer, RUSA's letter No. 74/(4)/RUSA/2021-22, dated 15 July, 2021, I am directed to say that while giving permission to spend the amount of Rs 0.9965 lakh received as interest on the amount sanctioned by the above Government Orders in relation to the amount of Rs 383.16 lakh approved for the works of Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal) under RUSA, **Rs 0.9965 lakh is hereby released as second installment against the approved amount in the current financial year 2021-22.** While granting financial and administrative approval for the amount of Rs. 99,00,350/- lakh (Rupees Ninety-Nine Lakh Three Hundred Fifty only) (Central share Rs. 89.10315 lakh + State share Rs. 9.90035 lakh) under the following conditions, **Hon'ble Governor is gladly giving his approval for the same amount to be kept at your disposal for expenditure.**

2- Before withdrawing the amount, it will be ensured that the approved work is as per the standards of UGC/RUSA and the approved cost is within the limit of approved cost for work under RUSA. Otherwise, before approving the next installment, the cost of the work will be adjusted within the limit of approved cost by making necessary cuts in the work accordingly and after necessary approval. The approved amount will not be spent on any other work except the above work and no other expenditure will be made in anticipation of approval of additional amount and strict compliance of the guidelines issued by the Government of India under RUSA and the rules and guidelines related to financial and economy issued by the Government from time to time will be ensured. After withdrawal of the approved amount by the Director, Higher Education, it will be released to the Project Director, Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) within a week and will be made available by him to the concerned implementing agency as per rules. Ensure full utilization of the sanctioned amount by March 31, 2022, and provide the utilization certificate to the government.

3- Only that much amount should be spent on the work as per the item. Never spend more than the amount approved.

4- Before starting the work, it will be necessary to obtain technical approval from the competent officer on the detailed estimate/map. Item wise rate analysis will be done on the basis of the rates



PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

accepted/approved by the Superintending Engineer of the department and the rates which are not approved in the Schedule of Rates, or are taken at market price, will have to be approved by the Superintending Engineer as per rules.

5- Before starting the work, ensure that all formalities are completed keeping in mind the technical aspect and the rates/specifications prevalent with the department.

6- Before using the construction material, it must be tested in the laboratory and only the material as per the specifications should be used.

7- The concerned working agency will be fully responsible for the design and quantities provided in the detailed estimate.

8- Before making any changes in the provisions of the approved detailed estimate and the provisions of the technical approval estimate (only in case of unavoidable circumstances), the consent of the competent officer must be obtained.

9- Chief Secretary, Uttarakhand Government, please strictly follow the orders issued by Govt. Order No. 2047/XIV-219(2006) dated 30.05.2006.

10- Before starting the work, compliance of Uttarakhand Procurement Rules, 2017 should be ensured.

11- Technical approval of the work must be taken from the competent authority.

12- Before purchasing procurement items, coordination must be established with the department.

13- The expenditure of Design, Drawing, DPR, Vetting of Design should be made under the provisions contained in the Government Orders.

14- Compliance of all the Government orders issued by the Government will be ensured regarding the use of the sanctioned amount and proper supervision will be done by the Principal to utilize the released amount quickly. In the light of the Government Order No. 571/xxvii (1)/2011 dated 19.10.2010 of the Finance Department, the financial / physical progress report will be made available to the Government in relation to the sanctioned amount on the basis of timeliness.

Annexure-As above.

Sincerely,
(Dipendra Kumar Choudhary),
In-charge Secretary,

No.: 761(1)/XXIV-C-2/2021-11(2)/19 corresponding dated.

Copy sent to the following for information and necessary action: -

- 1- Accountant General Uttarakhand, Dehradun.
- 2- Private Secretary, Hon'ble Higher Education Minister, Uttarakhand Government.
- 3- Commissioner, Garhwal Division, Pauri.
- 4- District Magistrate, Pauri Garhwal.
- 5- The concerned treasury officer.
- 6- Joint Project Director/Nodal Officer, RUSA Project Directorate, Dehradun.
- 7- Director, NIC Uttarakhand.
- 8- Budget Fiscal Planning and Resources Secretariat, Dehradun.
- 9- Finance Section-3/Planning Department, Uttarakhand Government.
- 10- **Principal, Government Post Graduate College, Jaiharikhal (Pauri Garhwal).**
- 11- Project Manager, Bridkul.
- 12- Guard File.

By order,
(M.M. Semwal)
Additional Secretary


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

दिनांक 04-08-2021 को प्राप्त किया।

संख्या- /XXIV-C-2/2021-11(2)/19

प्रेषक,

दीपेन्द्र कुमार चौधरी,
प्रमारी सचिव,
उत्तराखण्ड शासन।

सेवा में,

निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय,
हल्द्वानी (नैनीताल)।

4
डॉ० अमल शर्मा
Luhanda9

उच्च शिक्षा अनुभाग-2

देहरादून दिनांक 30 जुलाई, 2021

विषय-वित्तीय वर्ष 2021-22 में रुसा द्वितीय चरण में चयनित राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के भवन निर्माण कार्य हेतु वित्तीय स्वीकृति। महोदय,

उपर्युक्त विषयक शासनादेश संख्या 254/XXIV-C-2/2020-11(2)/19, दिनांक 03 जून, 2020, शासनादेश संख्या 1434/XXIV-C-2/2020-11(2)/19, दिनांक 16 दिसम्बर, 2020 एवं नोडल अधिकारी, रुसा के पत्रांक 74/(4)/रुसा/2021-22, दिनांक 15 जुलाई, 2021 के सन्दर्भ में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि रुसा के अन्तर्गत राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पीड़ी गढवाल) के कार्य हेतु अनुमोदित रू० 383.16 लाख की धनराशि के सापेक्ष उपरोक्त शासनादेशों द्वारा स्वीकृत धनराशि पर ब्याज के रूप में प्राप्त रू० 0.9965 लाख की धनराशि को व्यय किये जाने की अनुमति प्रदान करते हुये बालू वित्तीय वर्ष 2021-22 में अनुमोदित धनराशि के सापेक्ष द्वितीय किस्त के रूप में रू० 99,00,350/- लाख (रू० निम्नानवे लाख तीन सौ पचास मात्र) (केन्द्रांश रू० 89,103,15 लाख + राज्यांश रू० 9,900,35 लाख) की धनराशि की वित्तीय एवं प्रशासकीय स्वीकृति निम्नलिखित शर्तों के अधीन प्रदान करते हुए इतनी ही धनराशि व्यय हेतु आपके निवर्तन पर रखे जाने की श्री राज्यपाल सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं।

2- धनराशि आहरित करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लिया जायेगा कि अनुमोदित कार्य यू०जी०सी०/रुसा के मानकानुसार हो तथा अनुमोदित लागत रुसा के अंतर्गत कार्य हेतु स्वीकृत लागत की सीमान्तर्गत हो। अन्यथा की स्थिति में अगली किस्त स्वीकृत करने से पूर्व तदनुसार यथाआवश्यक कार्य में कटौती करते हुए यथाआवश्यक अनुमोदनोपरान्त कार्य की लागत अनुमन्य लागत के सीमान्तर्गत समायोजित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि को उपरोक्त कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य में व्यय नहीं किया जायेगा तथा अतिरिक्त धनराशि की स्वीकृति की प्रत्याशा में कोई अन्य व्यय नहीं किया जायेगा एवं रुसा के अन्तर्गत भारत सरकार द्वारा निर्गत गार्ड्रैड लाइन तथा शासन द्वारा समय-समय पर निर्गत वित्तीय एवं मित्तव्ययता सम्बन्धी नियमों एवं दिशा निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा। स्वीकृत धनराशि का आहरण निदेशक, उच्च शिक्षा द्वारा करने के उपरान्त एक सप्ताह के भीतर परियोजना निदेशक, राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रुसा) को अवमुक्त की जायेगी तथा उनके द्वारा सम्बन्धित कार्यदायी संस्था को नियमानुसार उपलब्ध करायी जायेगी। स्वीकृत की जा रही धनराशि का दिनांक 31 मार्च, 2022 तक पूर्ण उपयोग करते हुए उपयोगिता प्रमाण-पत्र शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

क्रमशः.....2/-

15- वृत्तीय क
सुनिश्चित का
जाती होगी
गये निर्मा
का P

- 3- कार्य पर मदवार उतना ही व्यय किया जाय जितनी मदवार धनराशि स्वीकृत है। स्वीकृत धनराशि से अधिक व्यय कदापि न किया जाय।
- 4- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व विस्तृत आगणन/मानचित्र पर सक्षम अधिकारी से स्वीकृति प्राप्त करनी आवश्यक होगी। मदवार दर विश्लेषण विभाग के अधीक्षण अभियंता से स्वीकृत/अनुमोदित दरों के आधार पर तथा जो दरें शेड्यूल आफ रेट्स में स्वीकृत नहीं अथवा बाजार भाव से ली गयी हों, की स्वीकृति नियमानुसार अधीक्षण अभियंता से अनुमोदित करना आवश्यक होगा।
- 5- कार्य करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें तकनीकी दृष्टि को मध्यनजर रखते हुये एवं विभाग द्वारा प्रचलित दरों/विशिष्टियों को ध्यान में रखते हुये निर्माण कार्य को सम्पादित करना सुनिश्चित करें।
- 6- निर्माण सामग्री को उपयोग में लाने से पूर्व सामग्री का परीक्षण प्रयोगशाला से अवश्य करा लिया जाये तथा विशिष्टियों के अनुरूप सामग्री ही प्रयोग में लायी जाय।
- 7- विस्तृत आगणन में प्राविधानित डिजायन एवं मात्राओं हेतु सम्बन्धित कार्यदायी संस्था पूर्ण रूप से उत्तरदायी होंगे।
- 8- स्वीकृत विस्तृत आगणन के प्राविधानों एवं तकनीकी स्वीकृति के आगणन के प्राविधानों में परिवर्तन (केवल अपरिहार्य स्थिति की दशा में ही) करने से पूर्व सक्षम अधिकारी की सहमति अनिवार्य रूप से प्राप्त कर ली जाय।
- 9- मुख्य सचिव, उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या-2047/XIV-219(2006) दिनांक 30.05.2006 द्वारा निर्गत आदेशों का कड़ाई से पालन करने का कष्ट करें।
- 10- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व उत्तराखण्ड अधिप्राप्ति नियमावली, 2017 का पालन सुनिश्चित किया जाय।
- 11- कार्य की तकनीकी स्वीकृति सक्षम अधिकारी से अवश्यमेव ले ली जाय।
- 12- Procurement Items को क्रय किये जाने से पूर्व विभाग से अवश्यमेव समन्वय स्थापित किया जाय।
- 13- Design, Drawing, DPR, Vetting of Design का व्यय शासनादेशों में निहित प्राविधानों के अन्तर्गत किया जाय।
- 14- स्वीकृत धनराशि के उपयोग के सम्बन्ध में शासन द्वारा निर्गत समस्त शासनादेशों का अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा तथा अवमुक्त की गयी धनराशि का उपयोग शीघ्रता से करने के लिये प्राचार्य द्वारा समुचित पर्यवेक्षण किया जायेगा। वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 571/xxvii(1)/2011 दिनांक 19.10.2010 के आलोक में समयबद्धता के आधार पर स्वीकृत धनराशि के सापेक्ष वित्तीय/भौतिक प्रगति आख्या शासन को उपलब्ध करायी जायेगी।

संख्या: 761 (1)/XXIV-C-2/2021-11(2)/19 तददिनांकित।
प्रतिलिपि-निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- महालेखाकार उत्तराखण्ड, देहरादून।
- 2- निजी सचिव, मा0 उच्च शिक्षा मंत्री, उत्तराखण्ड शासन।
- 3- आयुक्त, गढ़वाल मण्डल, पौड़ी।
- 4- जिलाधिकारी, पौड़ी गढ़वाल।
- 5- सम्बन्धित कोषाधिकारी।
- 6- संयुक्त परियोजना निदेशक/नोडल अधिकारी, रूसा परियोजना निदेशालय, देहरादून।
- 7- निदेशक, एन0आई0सी0 उत्तराखण्ड।
- 8- बजट राजकोषीय नियोजन एवं संसाधन सचिवालय, देहरादून।
- 9- वित्त अनु0-3/नियोजन विभाग, उत्तराखण्ड शासन।
- 10- प्राचार्य, राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, जयहरीखाल (पौड़ी गढ़वाल)।
- 11- परियोजना प्रबन्धक, ब्रिडकुल।
- 12- गार्ड फाईल।

आज्ञा से,

(एम0एम0 सेमवाल)
अपर सचिव।

15- तृतीय पक्ष गुणवत्ता (Third party quality) सुपरविजन तथा अनुश्रवण की व्यवस्था सुनिश्चित कर ली जाय, परन्तु निर्माण कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व समस्त औपचारिकतायें पूर्ण की जानी होंगी। इसका व्यय कार्यदायी संस्था को देय चार्ज (Centage) से किया जायेगा। किये गये निर्माण कार्य की गुणवत्ता का निरीक्षण सम्बन्धित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा सुनिश्चित कर लिया जाय। उक्त रिपोर्ट से शासन को अवगत कराया जाय।

16- वित्त विभाग उत्तराखण्ड शासन के शासनादेश संख्या 475/xxvii(7)/2008 दिनांक 15.12.2008 के अनुसार निर्धारित प्रपत्र पर कार्यदायी संस्था से एम0ओ0यू0 अवश्य हस्ताक्षरित किया जाना सुनिश्चित किया जाय। कार्य के निष्पादन हेतु एक समय सारिणी निर्धारित की जायेगी तथा कार्य को समयबद्ध रूप से पूर्ण किया जायेगा। विलम्ब अथवा अन्य किन्हीं भी कारणों से आगणन का पुनरीक्षण अनुमन्य नहीं किया जायेगा।

17- उपरोक्त निर्माण कार्यों के सम्बन्ध में कार्यवृत्त संख्या 342/XXIV-C-2/2020-05(4)/2019, दिनांक 19 फरवरी, 2020 में दिये गये निर्देशों का अनुपालन कार्यदायी संस्था द्वारा सुनिश्चित किया जाय।

18- इस सम्बन्ध में होने वाला व्यय चालू वित्तीय वर्ष 2021-22 के आय-व्ययक के अनुदान संख्या-11 के अन्तर्गत निम्न तालिकानुसार उल्लिखित लेखाशीर्षकों की सुसंगत प्राथमिक इकाईयों के नामे डाला जायेगा :-

(धनराशि रूपये में)

क्र० सं०	लेखाशीर्षक अनुदान संख्या 11	बजट प्राक्खान	स्वीकृत धनराशि
1	2202-सामान्य शिक्षा-03-विश्वविद्यालय तथा उच्चतर शिक्षा-103-राजकीय कॉलेज तथा संस्थान-01-केन्द्र द्वारा पुरोनिधित योजना-01-राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान-56-सहायक अनुदान (सामान्य गैर वेतन)	9,29,60,000	32,25,915
2	2202-सामान्य शिक्षा-03-विश्वविद्यालय तथा उच्चतर शिक्षा-103-राजकीय कॉलेज तथा संस्थान-95-केन्द्रीय योजनाओं में राज्य का अंश-01-राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान-56-सहायक अनुदान (सामान्य गैर वेतन)	2,44,02,000	3,58,435
3	4202-शिक्षा खेलकूद तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय-01-सामान्य शिक्षा-203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा-01-केन्द्र द्वारा पुरोनिधित योजना-01-रूसा के अन्तर्गत विश्वविद्यालय/राजकीय तथा अराजकीय महाविद्यालयों को भवन निर्माण हेतु अनुदान-53-ग्रहद निर्माण	28,00,00,000	56,64,400
4	4202-शिक्षा खेलकूद तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय-01-सामान्य शिक्षा-203-विश्वविद्यालय तथा उच्च शिक्षा-95-केन्द्रीय योजनाओं में राज्य का अंश-01-रूसा के अन्तर्गत विश्वविद्यालय/राजकीय तथा अराजकीय महाविद्यालयों को भवन निर्माण हेतु अनुदान 53-ग्रहद निर्माण	7,35,00,000	6,31,600
	कुल योग	47,08,62,000	99,00,350

(रु० निम्नानवे लाख तीन सौ पचास मात्र)

18- यह आदेश वित्त विभाग के शासनादेश संख्या 423/9(150)2019/XXVII(1)/2021, दिनांक 31.03.2021 द्वारा निर्गत दिशा-निर्देशों के क्रम में जारी किये जा रहे हैं।
संलग्नक-यथोपरि।

भवदीय,

(दीपेन्द्र कुमार चौधरी)
प्रभारी सचिव।

क्रमशः.....4/-

Translated

Number-- ---/XXIV-C-2/2022-33(2)18

Sender,
Prashant Arya,
Additional Secretary,
Uttarakhand Government

To,
The Director,
Directorate of Higher Education,
Haldwani (Nainital).

Higher Education Section-2

Dehradun Dated 25th October, 2022

Subject:- Regarding financial approval for construction etc. of government/non-government colleges under RUSA in the financial year 2022-23.

Sir,


In reference to the RUSA Project Directorate letter no. 136/(4) RUSA/2022-23, dated 19th October, 2022, I am directed to say that in the current financial year 2022-23, as per the Government of India order number: F.No.24-19/2014-U.Policy (Pt.2) (UK-Gen) dated October 12, 2022, Hon'ble Governor has gladly approved to be kept at your disposal the grant of ₹1914.19 lakh (Rs. Nineteen crore Fourteen lakh Nineteen thousand only) of Central and State share (90:10) against the sanctioned amount of ₹2349.675 lakh for construction of buildings etc. for Government/non-government colleges under Rashtriya Uchchar Shiksha Abhiyan (RUSA) as per the following table –

(Amount in Rs. Lakh) Proposed

Sl. No.	Name of the Scheme	government approved cost	Total release	Remains	Currently pending approval		
					Construction / Renovation	New Facility	Total (5+6)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Government Post Graduate College, Munsiyari (Pithoragarh)	193.56	100.00	93.56	50.0	0.00	50.00
2	Government Post Graduate College Doiwala Dehradun	276.51	150.00	126.51	75.00	0.00	75.00
3	SGRR PG College Dehradun	189.21	150.00	39.21	39.21	0.00	39.21
4	Government Post Graduate College, Bageshwar	190.62	150.00	40.62	40.62	0.00	4.62
5	Government Post Graduate College, Ramnagar (Nainital)	200.00	150.00	50.00	50.00	0.00	50.00
17	Government Post Graduate College Jaiharikhal (Pauri Garhwal)	383.16	300.00	83.16	0.00	83.16	83.16
Total		8259.26	6250.00	2009.26	1634.90	279.29	1914.19

(Rupees Nineteen Crore Fourteen Lakh Nineteen Thousand only)

1. Before withdrawing the above sanctioned amount it will be ensured that the approved work is as per the standards of UGC/RUSA and approved should be within the limit of cost/estimation.


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

2. The approved amount should not be spent on any other work except the above work. Any other expenditure which would be incurred in anticipation of sanction of additional funds. This will not be done and as per the guidelines issued by the Government of India under RUSA and the financial and economy related rules issued by the government from time to time and strict compliance of the guidelines will be ensured.
3. Immediately after drawing the sanctioned amount, the Project Director, National will be released to Uchchatar Shiksha Abhiyan (RUSA) and the concerned. It will be made available to the implementing agency as per rules. It is being approved utilization of funds by full utilization by March 31, 2023. Ensure that the certificate is made available to the government.
4. Before starting the work, it will be necessary to obtain technical approval from the competent authority on the detailed estimate/map.
5. Only that much amount should be spent on the work as per the item. Never spend more than the amount approved.
6. Before starting the work, ensure that all formalities are completed keeping in mind the technical aspect and the rates/specifications prevalent with the department.
7. Before using the construction material, it must be tested in the laboratory and only the material as per the specifications should be used.
8. The concerned working agency will be fully responsible for the design and quantities provided in the detailed estimate.
9. Before making any changes in the provisions of the approved detailed estimate and the provisions of the technical approval estimate (only in case of unavoidable circumstances), the consent of the competent officer must be obtained.
10. Chief Secretary, Uttarakhand Government, please strictly follow the orders issued by Govt. Order No. 2047/XIV-219(2006) dated 30.05.2006.
11. Before starting the work, compliance of Uttarakhand Procurement (Amendment) Rules, 2017 should be ensured.
12. Compliance of all the Government orders issued by the Government regarding the use of the sanctioned amount will be ensured and the Government will be informed about the financial and physical progress of the construction work. In the light of the Government Order No. 571/xxvii (1)/2011 dated 19.10.2010 of the Finance Department, the financial/physical progress report will be made available to the Government in relation to the sanctioned amount on a timely basis.
13. Arrangements for third party quality supervision and monitoring should be ensured, but all formalities must be completed before starting the construction work. Its expenses will be met from the charges (centage) payable to the implementing agency. The inspection of the quality of the construction work done should be ensured by the principal of the concerned college. The government should be informed about the said report.
14. As per the Government Order No. 475/xxvii (7)/2008 dated 15.12.2008 of the Finance Department, Uttarakhand Government, it must be ensured that the MoU is signed with the implementing agency on the prescribed form. A time table will be set for the execution of the work

(Signature)

PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhal (Pauri Garhwal)

and the work will be completed in a time bound manner. Revision of the estimate will not be allowed due to delay or any other reason.

2- The expenditure incurred in this regard will be debited to the relevant primary units of the accounting heads mentioned in the following table under Grant No. 11 of the Budget of the current financial year 2022-23:-

Sl. No.	Account Head Grant No. 11	budget provision	(Amount in Rs.) sanctioned amount
1	2202-General Education-03-University and Higher Education-103-Government Colleges and Institutes-01-Centrally Sponsored Scheme-01-National Higher Education Campaign-56-Grant in Aid (General Non-Salary)	13,16,70,000	2,51,36,100
2	2202-General Education-03-Universities and Higher Education-103-Government Colleges and Institutes-95-State Share in Central Schemes-01-Rashtriya Uchchatar Shiksha Abhiyan-56-Grants-in-Aid (General Non-Salary)	1,46,30,000	27,92,900
3	4202-Capital Outlay on Education, Sports and Culture-01-General Education-203-University and Higher Education-01-Centrally funded Scheme-01-Grants for construction of buildings to University/Government and Non-Government Colleges under RUSA-53-Major Construction	25,00,00,000	14,71,41,000
4	4202-Capital outlay on education, sports and culture-01-General education-203-University and higher education-95-State share in central schemes Part-01-Grant for building construction to University/Government and Non-Government Colleges under RUSA 53-Major construction	4,40,00,000	1,63,49,000
GRAND TOTAL		44,03,00,000	19,14,19,000

(Rupees nineteen crore fourteen lakh nineteen thousand only)

3- These orders are being issued in exercise of the authority conferred by Government Order No. 391/09 (150) 2019/XXVII(1)/ 2022, dated 24th June, 2022 of the Finance Department.


Annexure-As above.

Sincerely,
(Prashant Arya)
Additional Secretary

Number: 72729 (1)/XXIV-C-2/2022-33 (2)18 corresponding Dated
Copy - sent to the following for information and necessary action:-

- 1-Accountant General Uttarakhand, Kaulagarh Road, Dehradun.
- 2-All Divisional Commissioners, Uttarakhand. 3-Related District Magistrate, Uttarakhand.
- 4-Private Secretary, Hon'ble Higher Education Minister, Uttarakhand Government.
- 5-The concerned treasury officer.
- 6-Nodal Officer, RUSA Project Directorate, Dehradun.
- 7- Principal through the Director, Higher Education / Nodal Officer, RUSA.
- 8-Director, NIC Uttarakhand.
- 9-Budget Fiscal Planning and Resources Secretariat Dehradun.
- 10-Finance Section-3/Planning Department Uttarakhand Government.
- 11-Director, Higher Education / Nodal Officer, RUSA through the concerned project manager.
- 12-Guard File.

(Prashant Arya)
Additional Secretary


PRINCIPAL
B.D. Govt. P.G. College
Jaiharikhat (Pauri Garhwal)

प्रेषक,

प्रशान्त आर्य,
अपर सचिव,
उत्तराखण्ड शासन।

सेवा में,

निदेशक,
उच्च शिक्षा निदेशालय,
हल्द्वानी (नैनीताल)।

उच्च शिक्षा अनुभाग-2

देहरादून दिनांक 25 अक्टूबर, 2022

विषय-वित्तीय वर्ष 2022-23 में रूसा के अन्तर्गत राजकीय/अशासकीय महाविद्यालयों के निर्माण आदि कार्यों हेतु वित्तीय स्वीकृति के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपर्युक्त विषयक रूसा परियोजना निदेशालय, देहरादून के पत्रांक-136/(4)रूसा/2022-23, दिनांक 19 अक्टूबर, 2022 के संदर्भ में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) के अन्तर्गत निर्माणाधीन राजकीय/अशासकीय महाविद्यालयों के भवन निर्माण आदि कार्यों हेतु चालू वित्तीय वर्ष 2022-23 में भारत सरकार के आदेश संख्या : F.No.24-19/2014-U.Policy(PL2)(UK-Gen) दिनांक 12 अक्टूबर, 2022 के द्वारा अवमुक्त धनराशि ₹2349.675 लाख के सापेक्ष निम्नलिखित तालिकानुसार केन्द्रांश एवं राज्यांश (90:10) की कुल ₹1914.19 लाख (रु० उन्नीस करोड़ चौदह लाख उन्नीस हजार मात्र) की धनराशि निम्नलिखित शर्तों के अधीन आपके निवर्तन पर रखे जाने की श्री राज्यपाल सहर्ष स्वीकृति प्रदान करते हैं:-

(धनराशि रुपये लाख में)

क्र० सं०	योजना का नाम	शासन द्वारा अनुमोदित लागत	कुल अवमुक्त	अवशेष	वर्तमान में स्वीकृति हेतु प्रस्तावित		
					निर्माण/पुर्ननिर्माण	नई सुविधा	कुल (5+6)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, मुनस्यारी (पिथौरागढ़)	193.56	100.00	93.56	50.00	0.00	50.00
2	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, डोईवाला देहरादून	276.51	150.00	126.51	75.00	0.00	75.00
3	एसजीओआरओआर पीजीओ कॉलेज देहरादून	189.21	150.00	39.21	39.21	0.00	39.21
4	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बागेश्वर	190.62	150.00	40.62	40.62	0.00	40.62
5	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, रामनगर (नैनीताल)	200.00	150.00	50.00	50.00	0.00	50.00
6	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, मानिला (अल्मोड़ा)	185.43	150.00	35.43	35.43	0.00	35.43
7	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, कोटद्वार (पीड़ी गढ़वाल)	203.71	150.00	53.71	53.71	0.00	53.71

8	एम0बी0 राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)	194.97	150.00	44.97	44.97	0.00	44.97
9	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, लोहाघाट (अम्बाला)	193.23	150.00	43.23	43.23	0.00	43.23
10	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, स्याल्दे (अल्मोड़ा)	190.20	150.00	40.20	40.20	0.00	40.20
11	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, पिथौरागढ़	194.62	150.00	44.62	44.62	0.00	44.62
12	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, बेरीनाग (पिथौरागढ़)	199.30	150.00	49.30	49.30	0.00	49.30
13	राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय, रुद्रपुर (ऊधमसिंह नगर)	188.49	150.00	38.49	38.49	0.00	38.49
14	राजकीय महाविद्यालय, किष्वा (उधमसिंह नगर)	1156.41	900.00	256.41	256.41	0.00	256.41
15	राजकीय मॉडल महाविद्यालय, हरिद्वार	1157.48	900.00	257.48	151.12	106.36	257.48
16	राजकीय व्यावसायिक महाविद्यालय, पैठाणी पौड़ी गढ़वाल	2567.40	1950.00	617.40	617.40	0.00	617.40
17	राजकीय महाविद्यालय, जयहरीवाल (पौड़ी गढ़वाल)	383.16	300.00	83.16	0.00	83.16	83.16
18	राजकीय महाविद्यालय, तलवाड़ी (बमोली)	394.96	300.00	94.96	5.19	89.77	94.96
	योग	8259.26	6250.00	2009.26	1634.90	279.29	1914.19

(रूपये उन्नीस करोड़ चौदह लाख उन्नीस हजार मात्र)

- उपरोक्त स्वीकृत धनराशि आहरित करने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लिया जायेगा कि अनुमोदित कार्य यू0जी0सी0/रूसा के मानकानुसार हो तथा स्वीकृत लागत/आंगणन की सीमान्तर्गत हो।
- स्वीकृत धनराशि को उपरोक्त कार्य के अतिरिक्त किसी अन्य कार्य में व्यय नहीं किया जायेगा तथा अतिरिक्त धनराशि की स्वीकृति की प्रत्याशा में कोई अन्य व्यय नहीं किया जायेगा एवं रूसा के अन्तर्गत भारत सरकार द्वारा निर्मित गार्ड लाइन तथा शासन द्वारा समय-समय पर निर्मित वित्तीय एवं मित्तव्ययता सम्बन्धी नियमों एवं दिशा-निर्देशों का कड़ाई से अनुपालन सुनिश्चित किया जायेगा।
- स्वीकृत धनराशि आहरित करने के उपरान्त तत्काल परियोजना निदेशक, राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) को अवमुक्त की जायेगी तथा उनके द्वारा सम्बन्धित कार्यदायी संस्था को नियमानुसार उपलब्ध करायी जायेगी। स्वीकृत की जा रही धनराशि का दिनांक 31 मार्च, 2023 तक पूर्ण उपयोग करते हुए उपयोगिता प्रमाण-पत्र शासन को उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।
- कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व विस्तृत आंगणन/मानचित्र पर सक्षम अधिकारी से प्राविधिक स्वीकृति प्राप्त करनी आवश्यक होगी।